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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Master i Shkencave né “Shkenca juridike”, me drejtime: “E drejté publike dhe administrative”;
“E drejté private”; “E drejté penale”

Tabela e t& dhénave pér programin ¢ studimit
1 IAL Aplikues: Universiteti Privat “Albanian
University” ]
5 Fakulteti & ¢ ofron Fakulteti i Shkencave
| Shogérore
Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 408, dat¢ 26.05.2010
3 Miratuar ~ ndryshimet  me
Shkresé t& MASR Nr. 4932/1,
dt. 05.06.2018
4 | Urdhéri/VBA e Akreditimit t& paré: VBA Nr.49, dat€19.05.2017
Titulli i programit t& studimit: Master i  Shkencave nég
“Shkenca  juridike”, me
5 drejtime: “E drejté publike dhe
administrative™; “E  drejté
private”; “E drejté penale”
¢ | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite/4 semestra |
8 | Kreditet né total (ECTS): LA BLTR
" Forma e studimit (me kohé t& plote/ts | Me kohg (€ plot¢
piesshme/né distancé/):
' 10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
. 11 | Programi ofrohet nga institucioni Universiteti Privat “Albanian
University”
5 Programi ofrohet n& bashképunim me |~
institucione t& tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | =
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): p
Niveli né Kornizén kombétare t& | Niveli 7
15 hng
kualifikimeve
Numri i studentéve:
15 2017-2018 65
2018-2019 71

Q-J . Fage 2 U



HYRJE

Té dhéna pér programin e studimitMaster i Shkencave né “Shkenca juridike”, me drejtime: “E
drejté publike dhe administrative”; “E drejté private”; “E drejté penale”.

Ky program studimi &shté licencuar me VKM Nr.408 daté 26.05.2010 dhe é&shté akredituar me
Vendim Nr. 49, datg 19.05.2017 té Bordit t& Akreditimit.

Sipas pikés 3 t& VKM Nr. 408, dat€ 26.5.2010 “Pér hapjen e programeve (¢ reja té studimeve né
shkollén e larté private “"UFO University”, Tirané”, éshté miratuar hapja, né Shkollén e Larté Private
“UFO University”, Tirang, t€ programit t& studimit t& ciklit t& dyt& né “Shkenca juridike”, né formén
e studimeve me kohé t& ploté, me drejtime: a) Marrédhénie ndérkombétare; b) E drejté publike dhe
administrative; ¢) E drejté private; ¢) E drejté ndérkombétare dhe Bashkimi Europian; d) E drejté
penale. Ky program studimi i ciklit t€ dyt& &sht& miratuar t& realizohet me 120 kredite dhe kohé&zgjatje
normale 2 (dy) vite akademike. Po sipas VKM Nr.408/2010, né pérfundim t& programeve té&
studimeve duhet téléshohet “Diplomé e nivelit t& dyté” (DND), né “Shkenca juridike”, né drejtimet: a)
Marrédhénie ndérkombétare; b) E drejté publike dhe administrative; c) E drejté private; ¢) E drejté
ndérkombétare dhe Bashkimi Europian; d) E drejté penale. Dy prej profileve t& kétij programi studimi,
pérkatésisht profilet: “Marrédhénie ndérkombétare” dhe “E drejté ndérkombétare dhe Bashkimi
Europian” nuk jané aktive, nuk jang t& akredituara dhe nuk jané objekt i kétij vlerésimi.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVI:

1. PhD. Idlir Pegi
2. Dr. Artan Spahiu

Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété program studimi &shté Zj. Ersi Dako.

Mé datg 10.10.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 128/58 Prot., daté 11.10.2019,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vler&simit t& Jashtém. Mg daté 17.10.2019, pérmes sistemit
AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 495/1 Prot., Institucioni pércjell pérgjigien mbi Draft-Raportin.
Grupi i Vlerg&simit t& Jashtém, pasi u njoh me kéto komente, jep argumentimin si vijon:
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MEMO

Pér analizimin e komenteve mbi Draft- Raportin e vlerésimit té jasht€ém periodik, pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Juridike”, me drejtime: a) “E drejté
publike dhe administrative”; b) “E drejté private”; ¢) “E drejté penale”, ofruar nga Universiteti
Privat “Albanian University”

Pasi u njoh&m me pérgjigjet e dhéna nga TAL né vlerésim, Albanian University, mbi Draft- Raportin e
vler&simit t& jashtém periodik, pér programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Juridike”,
me drejtime: a) “E drejté publike dhe administrative”; b) “E drejté private™; c) “E drejté penale”, ju
paragesim opinionin toné si mé poshtg:

I. Né lidhje me komentin e dhéné né pikén 1, faqe 1 t& Pérgjigjes s€ IAL-s&é mbi Drafi-Raportin, pér
standardin 1.3, Kriteri 2, fq.7, si vijon: “Edhe pse shpresonim qé ky argument ishte sqaruar gjaté
vizités né institucion, sqarojmé pérséri, pér secilin profil studenti siguron mé shumé se 60 ECTS qé
I korrespondojné njé viti akademik, edhe nése disa nga léndét jané té pérbashkéta, ato justifikojné
plotésisht emértimin Master i Shkencave né Shkenca Juridike (profili...). Kjo éshté edhe arsyeja qé
studenti nuk mund té limitohet né zgjedhjen e temés sé diplomés sipas profilit, edhe pse logjikisht,
kjo nuk ka ndodhur asnjéheré”, Grupi i Ekspertéve t& Jashtém nuk e merr né konsideraté kété
koment. N& analizén pérkatése, nuk mohohet q& de facto studentét zgjedhin temén e diplomés sipas
profilit edhe pse kjo gjé nuk &shté e detyrueshme. Pérkundrazi, né analiz€ merret i miréqéné ky fakt.
Megjithaté, edhe po té llogarisim gé tema zgjidhet sipas profilit studentét sigurojné né total né njé
profil t& caktuar 54 ECTS, pra mé pak se gjysma e krediteve t& t€ gjith¢ programit.

II. N& lidhje me komentin ¢ dhéné pér Standardin I11.5 Kriteri 3. fq.20 t&¢ Draft-Raportit, si vijon:
“Sqarojmé se pas vizités sé GVJ-sé, né institucion éshté kérkuar njé informacion pér temat e
pérzgjedhura nga studentét, kété informacion e dérguam menjéheré, por mund té kishim pasqyruar
edhe pedagogét udhéheqés pér secilin student, gjithsesi e pércjellim kété informacion, duke
ritheksuar cka shkruhet né RVB, mbi numrin maksimal té udhéheqjeve pér secilin pedagog”, Grupi
i Ekspertéve t& Jashtém mori né konsideraté komentin dhe evidencén shtesé (shtojca Nr. 2), &
paraqjitur bashkéngjitur komenteve dhe e riformulon vlerésimin e tij pér kété kriter si mé poshtg:

“Nga informacioni i marré gjaté vizités né institucion, si dhe nga sqarimi i dhéné me
shkrim nga IAL mbi Draft-Raportin, konkludohet se udhéheqési i tezé€s pér mbrojtjen e
diplomés sé studentéve té kétij programi (Master i Shkencave) ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor i Shkencave”. Gjithashtu, numri maksimal i studentéve té udhéhequr
nuk ishte mé i madh se 10 (dhjeté)”.

Né fund t&€ vlerésimit tek “Konkluzionet e vler&simit”, pér standardin 1lI, pika 4 (fage 22 e Draft-
Raportit) ndryshohet si m& poshté:

“4, IAL angazhon stafin akademik me tituj dhe grada né mentorimin e studentéve pér

hartimin e tezave & diplomave”.

ITL. N& lidhje me komentin e dhéné né pikén 3, faqe 2, t€ Pérgjigjes s¢ IAL mbi Draft-Raportin, si
vijon: “Nuk e ekzagjerojmé té themi, qé procedura e rekrutimit né AU éshté ndér mé transparentet
gé ekzistojné né IAL-té Shqiptare, publike dhe private. Vierésojmé pozitivisht sygjerimin tuaj pér
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pércaktimin né njoftimin e vendeve vakante, ndarjen né piké té vierésimit, edhe nése do té ishim té
parét qé do té konsolidonim kété praktiké, né IAL-t¢ Shqiptare. Sidoqofté, né lidhje me ankimin,
cilido nga subjektet e interesuara do té kishte mé shumé argumenta pér ta ankimuar, dhe fakti qé
kjo nuk ka ndodhur, shpjegon qé nuk éshté shkelur asnjé e drejté apo interes legjitim”, Grupi i
Ekspertéve t€ Jasht€ém nuk e merr né konsideraté komentin.

Konkluzioni i dhén& nga ekspertét tek “Konkluzionet e vlerésimit” pér standardin III, pika 5 (fage 22 ¢
Draft-Raportit) qéndron ashtu sikurse &shté pasqyruar aty: “IAL nuk ndjek procedura publike
transparente konkurimi pér rekrutimin e personelit akademik, té bazuara né
vlerésimin/pikézimin e Kkritereve t& pranimit, té miratuara paraprakisht”. Pretendimi i
pérfaqésuesve t& 1AL-s€ se “Procedura e rekrutimit né AU éshté ndér mé transparentet qé ekzistojné
né IAL-té Shgiptare, publike dhe private” Eshté vetém njé vlerésim subjektiv dhe nuk pérbén
argument. Nga ana e ekspertéve, arritja né két€ konkluzion &shté béré duke krahasuar faktin e gjetur
né IAL me parashikimin e nenit 30 t& Rregullores s& Pérgjithshme t& IAL-sg, t& miratuar né
03.05.2017. Sqarimi i béré nga ekspertét n& lidhje me kété piké, ne fagen 16 & Draft-Raportit, né
paragrafin “Neni 30, pika 5 dhe 6 ¢ Rregullores parashikon gé........ ”?, &shté shumé i qarté dhe i
detajuar.

IV. Né lidhje me komentin e dhéné n& pikén 5, faqe 2, t& Pérgjigjes s€ IAL mbi Draft-Raportin
(Rubrika 9. STUDENTET, Konkluzione, pika 1, fq.49), si vijon: “Komisioni i Pranimit njihet me
aplikimin e studentéve dhe vleréson kéto aplikime né pérputhje me nenin 10 té rregullores sé
programit, ku pércaktohen kriteret e pranimit dhe vendos pér reanimin, mbi té gjitha kur studentét
vijné nga njé program i pérafért studimi. Sipas rregullores, komisioni i pranimit mund té vendosé
edhe kritere shtesé té cilat miratohen nga Senati Akademik, sipas pércaktimeve ligjore, por kriteri i
notés mesatare pér t’u pranuar né kété program nuk éshté vendosur asnjéheré deri mé sot”, Grupi i
Ekspertéve t& Jashtém nuk e merr né konsideraté komentin.

Grupi 1 ekspertéve 1 mbetet konkluzionit t&€ dhéné né pikén 1, fage 49 t& Draft-Raportit: “...... Por
ngritja e komisionit ¢ pranimit ka gené thjesht njé proceduré formale e Departamentit pér té
respektuar formalisht njé kérkesé té Rregullores.....”. Grupi i ekspertéve i mbetet sqarimit t& béré, né
lidhje me k&té piké, n& fagen 45 t& Drafi-Raportit dhe konkretisht: “Pavarésisht se Komisioni i
Pranimit €sht& ngritur nga Departamenti, sikurse e parashikon rregullorja, nuk evidentohet ndonje
shkresé apo procesverbal i kétij komisioni gé t€ vértetojé se ka gené ky komision ai q& ka miratuar
kriteret akademike (psh. g€ ka miratuar notén mesatare) € pranimit t€ studentéve apo ndonjé
dokument q& provon se dokumentat e paraqitura nga studentét jan& verifikuar dhe vler&suar nga ky
komision. Sipas t& dhénave t€ marra nga biseda me sekretaring e Fakultetit (nga minutat gjaté vizités
né& institucion), pyetjes: “Notén mesatare té studentéve né hyrje, kush e verifikon?”, ju pérgjigjén:
“Nota mesatare verfikohet nga sekretaria mésimore, nga lista e notave gé sjellin studentet”. Pra
ngritja e komisionit t€ pranimit ka qené thjesht njé proceduré formale e Departamentit pér t&
respektuar formalisht nj& kérkesé t€ Rregullores. Sikurse konstatohet dhe nga tabelat né anekse, nota
mesatare e pranimit t& ké&tyre studentéve ka gené e ndryshme né vite dhe profile té ndryshme dhe nuk
ka dokumenta q& provojné se kjo not€ mesatare &shté miratuar pér ¢do vit akademik dhe pér ¢do profil
nga komisioni i pranimit”.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E KONSTATIMEVE NiE VENDIMIN PER AKREDITIMIN E

PARE TE BA

Me Vendimin Nr. 49 daté 19.05.2017 t& Bordit t& Akreditimit t¢ ASCAL “Pér akreditimin e paré té
programit té studimit té ciklit té dyté, Master i Shkencave né “Shkenca juridike”, me drejtime: “E
drejté publike dhe administrative”; “E drejté private”; “E drejté penale”, té Universitetit Privat
“Albanian University ", &shté vendosur vlerésimi pérfundimtar POZITIV pér programin e studimit
né fjalg, si dhe akreditimi i ké&tij programi me kohézgjatijc prej 2 vitesh akademike (deri mé
31.07.2019).

I. Konstatimet ¢ Bordit té Akreditimit:

N& vendimin e akreditimit t& paré Nr. 49/2017 nuk jané léné rekomandime. N& fagen 2 t& Vendimit
Nr. 49/2017 jang evidentuar disa pika t& dobéta t& konstatuara nga procesi i vlerésimit t&€ jashtém dhe
konkretisht:

a.

O =8 Tl

Stafi akademik efektiv i angazhuar n€ két& program studimi nuk mbulon 70% t€ ngarkesés
mésimore;

Praktika nuk &shté pérfshiré si léndé/modul i vecanté né kurrikulén e programit t& studimit;
Studentét nuk jané t& pérfshiré mjaftueshém né botime shkencore; '

Vleré&simi i procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies realizohet vetém né rang institucional;

Nuk &shté realizuar njé studim tregu lidhur me nevojat e tregut pér kété program studimi.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

Vlerésimi nga ekspertét e jasht€ém pér masat e marra nga IAL e vlerésuar, pér kéto pika t¢ dobéta, t&
konstatuara nga akreditimi i paré, paraqitet si mé poshté:

d.

Pér vitin akademik 2017-2018 vazhdon t& evidentohet e njéjta dobé&si dhe kriteri nuk ishte
pérmbushur, pasi raporti midis oréve mésimore t€ mbuluar nga stafi i brendshém dhe atyre té
mbuluara nga stafi i jashtém &shté 33.9% me 66.1%. Pér vitin akademik 2018-2019 ky raport
&shté pérmirésuar, pasi personeli akademik me kohé t&€ plot€ mbulon pothuajse 70% (69.5%)
1€ ngarkesés mésimore. Pra pér vitin 2018-2019 jané marré masa dhe ky kriter &shté
p&€rmbushur kryesisht. Ky konstatim &shté pérmbushur kryesisht.

Pér vitin akademik 2018-2019, praktika &shté pérfshiré si léndé/modul i vecanté né kurrikulén
e programit t& studimit. Ky konstatim éshté pérmbushur.

Student&t pérséri nuk jang t& pérfshiré mjaftueshém né botime shkencore. Ky konstatim &shté
pérmbushur pjesérisht.

Vleré&simi i procesit t& mésimdhénies dhe nxénies realizohet edhe né nivel njésie kryesore dhe
njésie bazé. Ky konstatim éshté pérmbushur.

Eshté hartuar si dokument njé “Analizé pér Tregun e Pungs”, pér programin e studimit Master
i Shkencave né “Shkenca juridike”, me drejtime, pér vitin akademik 2018-2019, por mé shumé
ai i referohet objektivave t&€ programit t€ studimit dhe disa t& dhénave t& INSTAT-it pér numrin
e papunésisé. Nuk ka njé analizé apo studim t& vértet€é mbi numrin e studentéve t& punésuar si
jurist, qé do t€ justifikonte nevojén e hapjes s¢ kétij programi studimi. Ky konstatim éshté
pérmbushur pjesérisht.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qé&llimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, té
dhéna t& pérgjithshme pér [AL.

Programi i studimit Master i Shkencave ng “Shkenca juridike”, me drejtime: 1. E Drejté Publike dhe
Administrative; 2. E Drejt€ Private; 3. E Drejté Penale; 4. E Drejté Ndérkombétare dhe ¢ Bashkimit
Europian; 5. Marrédhénie Ndérkombétare, éshté licensuar me VKM Nr. 498.dt. 26/05/2010 dhe &shté
akredituar pér her€ t€ paré me vendim Nr. 49, dt. 19/05/2017 t& Bordit t¢ Akreditimit. Vetém tre
profilet e para t& pérmendura mé sipér jané aktive.

Q¢éllimet dhe objektivat e méimdhénies pér kété program jané pércaktuar né Rregulloren e Studimit
Master i Shkencave né Shkenca Juridike (Evidencé 1.1, Kreu II, neni 4). Objektivat pér kérkimin
shkencor jané t€ pércaktuara né Planin Strategjik t& Departamentit t& Shkencave Juridike, viti
akademik 2018-2019 (Evidencé 1.2, Objektivi 2). Q&llimet dhe objektivat e kérkimit shkencor nuk
Jjan€ pércaktuar shprehimisht pér progamin né fjalg, por pér Departamentin e Shkencave Juridike ng
pérgjithési. Kjo né€ vetvete nuk pérbén ndonjé problem, pér sa kohé kéto objektiva dhe qéllime jané t&
mirépércaktuara.

Albanian University ka adoptuar Planin Strategjik t& Zhvillimit Institucional 2017-2022 (Evidencé
1.4) ku pércaktohen objektivat e IAL né vitet pérkatése. Ky Plan Strategjik, pérmend né disa raste disa
objektiva afatmesme, né€ disa raste té tjera objektiva t& cilat duhen t& zhvillohen brenda njé afati kohor
t¢ caktuar, por nuk pérmend objektiva afatshkurtra ose afatgjata. Pér mé tepér, nuk &shté e qarté se né
bazé (€ ¢faré kritereve cilésohet njé objektiv si afatmesém. Plani strategjik né fjalé nuk éshté i
shogéruar nga njé Plan Veprimi me masa konkrete dhe t& matshme népérmjet indikatoréve dhe
shtrirjes kohore n€ faza sipas ¢do mase dhe indikatori matés.Departameni i Shkencave Juridike nga
ana tjetér, ka hartuar njé Plan Strategjik pér vitin akademik 2018-2019 (Evidencé 1.2). Ky Plan
Strategjik pérmban katér objektiva, t€ cilét né fakt nuk jan€ objektiva t& miréfillté, por njé pérshkrim i
cfaré &shté arritur dhe ¢faré strukturash egzistojné€ (pérjashtim kétu bén kérkimi shkencor, ku
parashikohet organizimi i nj€ sér€ konferencave).Plani Strategjik &hté shogéruar nga njé Plan Masash
(Dokumenti 10,Plani i masave i dérguar mbas vizités né IAL). Megjithaté, objektivat e kétij Plani
Masash nuk pérputhen me objektivat e Planit Strategjik pér vitin akademik 2018-2019. Kjo vjen, né&
rradhé t€ parg, si pasojé e paqartésisé s¢ formulimit t& objektivave t& Planit Strategjik. Gjithashtu,
masat € parashikuara pé€r ¢do objektiv né Planin e Masave nuk jan& t& matshme népérmjet
indikatoréve konkreté. Ato jan€ thjeshté njé listé me formulime t& pérgjithshme dhe pa masa konkrete.

Vierésimi sipas Standardeve

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen ¢ standardeve né térési.
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| Kriteri 3Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit;
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 5Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin ¢ institucionit pér ruajtien e vlerave
kulturore t& kombit.

Proé-ramet' ¢ ofruara nga Departamenti o
Shkencave Juridike né t& dy ciklet e studimit
jan& né& pérputhje me strategjiné, vizionin dhe
misionin e IAL. Sipas Rregullores s&
Pérgjithshme t&¢ AU, programet e studimit
organizohen né& tre cikle t& njépasnjéshme: cikli
i paré (Bachelor), cikli i dyt¢ (Master i
Shkencave dhe Master Profesional) dhe cikli i
treté (Doktoratura dhe Specializimet Afatgjata).
Programet gé jané objekt i kétij akreditimi 1
pérkasin ciklit t& dyt&. Misioni kryesor 1 AU-s&
né pérgjithési dhe i1 Departamentit t&€ Shkencave |
Juridike né vecanti &shté € pérgatisé
profesionisté t& afté si nga piképamja teorike
ashtu dhe nga ana praktike, duke i pajisur
studentét me njohuri themelore n& shkencat
juridike, kryesisht n& fushén private, publike
dhe até penale, si dhe duke i pajisur ata me
aftési, =zotési dhe shprehi t€ formimit
juridik.(Evidencé 1.3, neni 36, fq. 34;
Evidencé 1.2. Kren II neni 4; Evidencé 1.4,
fq. 3).

Departamenti i Shkencave Juridike ka kryer njé
Analizé pér Tregun ¢ Punés pér Programin
Master 1 Shkencave né Shkenca Juridike, viti
akademik 2018-2019 (Evidencé 7.7). Kjo
analizé bazohet ng t& dhéna t€ pérgjithshme 1&
institucioneve t¢ ndryshme dhe studime t&
kryera nga to. Analiza nuk &shté e fokusuar né
nevojat ¢ tregut pér juristé né veganti. Si
rrjedhojé, nuk &shté e qarté nése programi i
studimit Master Shkencor né Shkenca Juridike
&shté i hartuar né pérputhje me nevojat e tregut.
Nga vizita né 1AL rezultoi se Zyra e Zhvillimit
t& Kurrikulave angazhohet ¢do vit né rishikimin
e programeve mésimore. Megjithaté, rishikimi i
programit studimor fokusohet mé& tepér né
nevojat e brendshme té Departamentit dhe jo né
zhvillimin ekonomik t& vendit (Dokumenti
11.2,Raport Vjetor 17-18, i dérguar mbas
vizités né IAL).

Programet ¢ studimit nuk bien ndesh me
interesat kombétaré dhe pasqyrojné vullnetin e




Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim & institucionit;

AU ka hartuar Planin Strategjik t& Zhvillimit
Institucional 2017-2022 (Evidencé 1.4) ku
pasqyrohen objektivat dhe géllimet e IAL.
Departamenti i Shkencave Juridike ka hartuar
strategjiné e tij (Evidencé 1.2) si dhe planin e
masave pér realizimin e strategjisé(Dokumenti
10,Plani i masave, i dérguar mbas vizités né
IAL). Pavarésisht mospérputhjeve t€ planit t&
masave me strategjin€, mund t€ thuhet &
programet ¢ studimeve jané pérshtatur me
strategjiné e zhvillimit institucional.

e

Erputhj

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kualifikimit.

Kriteri 1P&érmbajtja e programeve t&é studimeve
gshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga

Kriteri 2 Emértimi i programit t€ studimit &shté

né pérputhje me nivelin e kualifikimit & arritur
dhe t& pércaktuar nga Korniza Shgiptare e

Referuar Ligjit Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé "dhe akteve nénligjore né zbatim t&
tij, mund t& thuhet g€ pé€rmbajtja e programit
gshté né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Emértimi i programit t& studimit éshté Master i
Shkencave né “Shkenca juridike” dhe &shté né&
pérputhje me nivelet e p&rcaktuara nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimit.Megjithat&, shtesa e
emértimit me profile né “E drejté publike dhe
administrative™, “E drejté private” dhe “E drejté
penale” nuk &shté plotésisht e justifikuar, duke
marré né konsideraté sasingé dhe cilésing e
formimit profilizues q& merr studenti. Programi
pé€rmban 120 ECTS, t& cilat pérftohen duke
kaluar me sukses 11 1&nd€ t& detyrueshme pér té
gjithé studentét, pavarésisht profilit t& zgjedhur
prej tyre. Nése marrim pér shembull profilin “E
drejté penale”, studenti pérfton nga léndét e
profilit penal 36 ECTS, 18 nga dy léndé té
detyrueshme dhe 18 nga tre [éndét me zgjedhje.
Nga vizita né IAL rezultoi se studentét nuk jané
té detyruar t& zgjedhin temén e diplomés né
pérputhje me profilin ¢ zgjedhur. Megjithése,
nga dokumentacioni i dérguar rezulton gé temat
e zgjedhura pé€ vitin akademik 2018-2019 jané
né pérgjithési n€ pérputhje me profilet e
zgjedhura (Dokumenti 28, Lista ¢ Temave té
Diplomés pér Mse, i dérguar mbas vizités né
IAL). Pra, né rastin mé t& miré, kur studenti
zgjedh temén e diplomés né pérputhje me




| profilin pérkatés, totali i ECTS qé pérftohet
sipas profilit “E drejté penale” do t€ jeté 54, mé
pak se gjysma e ECTS té& t€ gjithé programit.

ogrameve ve

e 1dhi 18t

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né | AU ka hartuar Planin Strategjik t& Zhvillimit
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin | Insitucional 2017-2022 ku nj& nga objektivat e
¢ programeve t& studimeve; tij &sht¢ dhe pérmirésimi i progameve t&
Kriteri 2. Ins_titu.cioni hart{_)n rgjé‘pian strategjik n€ | ¢ qimit (Evidencé 1.4, fq. 11). T njéjti Plan
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&

it s dheth s ekt Strategjik  parashikon népérmjet NISBC

pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe
té té nxénit (Evidencé 1.4, fq. 18). Megjithaté,
ky Plan Strategjik nuk &sht€ i shogéruar me njé
plan veprimi me masa konkrete dhe t&¢ matshme
dhe me afate t€ qarta qé synojné realizmin e
kétyre rezultateve. Departameni i Shkencave
Juridike nga ana tjetér, ka hartuar njé Plan
Strategjik pér Vitin Akademik 2018-2019
(Evidencé 1.2). Ky Plan Strategjik &éshté
shogéruar nga njé Plan Masash (Dokumenti 10,
Plani i masave, i dérguar mbas vizités né
IAL). Megjithaté, objektivat e kétij Plani
Masash nuk pérputhen me objektivat e Planit
Strategjik pér Vitin Akademik 2018-2019.
Gjithashtu, masat e parashikuara pér c¢do
objektiv nuk jan& t€ matshme népérmjet
indikatoréve konkretg.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programet e ofruara nga Departamenti i Shkencave Juridike né t&€ dy ciklet e studimit jané né
pérputhje me strategjing, vizionin dhe misionin e 1AL. Zyra e Zhvillimit t¢ Kurrikulave
angazhohet ¢do vit né rishikimin e programeve mé&simore.

2. Programet e studimit nuk bien ndesh me interesat kombétaré dhe pasqyrojné vullnetin e AL
pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

3. Programet e studimit jané pérshtatur me strategjing e zhvillimit institucional. Pérmbajtja e
programit €shté né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

4. Emértimi i programit t& studimit &shté Master i Shkencave né “Shkenca juridike” dhe &shté
né pérputhje me nivelet e pércaktuara nga Korniza Shqgiptare ¢ Kualifikimit. Shtesa e
emértimit me profile n€“E drejté publike dhe administrative”, “E drejté private” dhe “E drejté
penale” nuk &shté plotésisht e justifikuar, duke marré né konsideraté sasingé dhe cilésing e
formimit profilizues q& merr studenti.

5. AU ka hartuar Planin Strategjik t&€ Zhvillimit Insitucional 2017-2022 ku nj& nga objektivat e
tij €shté dhe pérmirésimi i progameve t€ studimit. Ky plan nuk &sht& i shogéruar me njé plan
veprimi me masa konkrete dhe t€ matshme.

6. Departamenti i Shkencave Juridike ka hartuar njé Plan Strategjik pér vitin akademik 2018-

2019.Ky Plan Strategjik &ht€ shoqéruar nga nj¢ Plan Masash, objektivat e t& cilit nuk
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pé'flfﬁuthen me ob_l:igkfi_ve;t e Planit Strate gjik pér vitin akademik 2018-2019. Gj"ithashtu, masat €
parashikuara pér ¢do objektiv nuk jan& t& matshme népérmjet indikatoréve konkreté.

2. Struktura akademike e Fakultetit t&¢ Shkencave Shoqérore dhe Departamentit t& Shkencave
Juridike.

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t€
njésisé, freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Fakulteti i Shkencave Shoggrore &shté njési kryesore e Universitetit né vlerésim (Albanian University)
qé zhvillon procesin ¢ mésimdhé&nies dhe kérkimin shkencor né fusha t¢ lidhura me profilet shoqérore.
Struktura e kétij fakulteti, organet dhe autoritetet drejtuese t€ tij, si dhe kompetencat e tyre
parashikohen né ményré t&€ detajuar néaktet rregullatore nénligjore, t&€ miratuara né mbéshtetje t& Ligjit
Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimil & larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe g€ jané konkretisht:

-Statuti i [AL, miratuar né vitin 2016 (evidenca 2.1 e RVB);
-Rregullorja e Pérgjithshme t6IAL-s&, miratuar né 03.05.2017;
-Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Shogérore, miratuar mé 28.12.2016 (evidenca 2.2 e RVB);

-Rregullorja e Organizimit dhe Funksionimit t& Departamentit t&¢ Shkencave Juridike, miratuar
mé& 28.02.2018.

Ndérsa pérsa i pérket programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca juridike ", me drejtime:
“E drejté publike dhe administrative”; “E drejté private”; “E drejté penale”, aspektet organizative t&
kétij programi, misioni dhe objektivat, si dhe kuadri i pérgjithshém formues rregullohen né¢ ményré té
detajuar né Rregulloren e Programit t€ Studimit “Master i Shkencave” né“Shkenca juridike”, t&
miratuar n&€ 08.11.2018.

Bazuar né nenin 14 t& Statutit t&€ Albanian University (miratuar n& vitin 2016), Albanian University ka
3 Fakultete (njési kryesore): Fakulteti i Shkencave Mjekésore (me 3 Departamente), Fakulteti i
Shkencave Shogérore (me 4 Departamente) dhe Fakulteti i Shkencave t¢ Aplikuara dhe Ekonomike
(me 3 Departamente).

Bazuar n& nenin 7 t& Rregullores s¢ Fakultetit t& Shkencave Shoqérore, Fakulteti pérb&het nga organet
drejtuese, autoritete drejtuese, njésité baz€ mésimore-shkencore (Departamentet) dhe nga
administrata. Organ drejtues kolegjial &shté Dekanati dhe Asambleja e Personelit Akademik. Organ
drejtues individual administrativ éshté Administratori 1 Fakultetit. Autoritete drejtuese akademike
jané: Dekani dhe Pérgjegjésit e Departamenteve.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Shkencave Shogé&rore ka né pérbérjen e tij 4 njési baz& mésimore-shkencore
(Departamente), t€ cilat jané:

a) Departamenti i Shkencave Juridike (q€ ofron programin e studimit, objekt vlerésimi);
b) Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative;
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¢) Departamenti i Psikologjisé s¢ Pérgjithshme;
d) Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes.

Organigrama e Fakultetit t¢Shkencave Shoqérore &shté ajo e paraqitur né dokumentat bashkéngjitur
RVB, nga veté& 1AL-ja névlerésim (Evidenca 2.5 “Organigrama e Fakultetit”).

Pérsa i pérket numrit total t& punonjésve t& personelit akademik dhe administrativ t&€ Departamentit t&
Shkencave Juridike, ai paraqitet si mé poshté:

Pér vitin akademik 2017-2018, Fakulteti i Shkencave Shogérore pérbéhet nga 121 punonjés, prej t&
ciléve 40 PAE, 66 PAK dhe 15 PA, me ndarjen sipas Departamenteve si né vijim:

1. Departamenti i Shkencave Juridike: 13 PAE / 19 PAK/ 3 PA;

2. Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative: 7 PAE / 14 PAK / 1 PA;
3. Departamenti i Psikologjisé s¢ Pérgjithshme: 10 PAE / 18 PAK /3 PA;

4. Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes: 10 PAE / 15 PAK / 3 PA.

Pér vitin akademik 2018-2019, Fakulteti i Shkencave Shoqgérore pérb&het nga 128 punonjés, prej té
ciléve 39 PAE, 71 PAK dhe 19 PA, me ndarjen sipas Departamenteve si né vijim:

1. Departamenti i Shkencave Juridike: 10 PAE /23 PAK/ 6 PA;

2. Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative: 8 PAE / 15 PAK / 3 PA;
3. Departamenti i Psikologjis¢ s¢ Pérgjithshme: 10 PAE / 19 PAK /3 PA;

4, Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes: 10 PAE / 14 PAK / 3 PA.

M Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit t&€ Shkencave Juridike

Personeli akademik né Departamentin ¢ Shkencave Juridike, pér vitin akademik 2017-2018 dhe 2018-
2019 kategorizohen né&: kategoring (a) profesoré (Prof.Dr. dhe Prof.Asoc.Dr.); (b) lektoré (Dr./PhD);
(c) asistent-lektoré (Msc). Personeli akademik &shté i punésuar me kohé t¢ ploté (PAE — personel
akadmik efektiv) ose me kohé t& pjesshme (PAK — personel akademik me kontratg).

Pér vitin akademik 2017-2018, Departamenti i Shkencave Juridike pérbéhet nga 35 punonjés, prej té
ciléve:

- 13 PAE, me kualifikimin: 1 Prof. As., 6 Dr., 2 Dr., proces dhe 4 Msc.;
- 19 PAK, me kualifikimin: 3 Prof., Dr., 4 Prof. As., 5 Dr., 2 Dr., proces dhe 5 Msc.;
- 3 PA, me kualifikimin: 1 Dr. proces, 1 Msc., dhe 1 Ba.

Pér vitin akademik 2018-2019, Departamenti i Shkencave Juridike pérbéhet nga 39 punonjés, prej té
ciléve:

- 10 PAE, me kualifikimin: 5 Dr., 1 MND., 2 Dr., proces dhe 2 Msc.;

- 23 PAK, me kualifikimin: 4 Prof., Dr., 4 Prof. As., 7Dr., 1 Dr., proces, 2 MND., 1 Mag. dhe 4 Msc.;
- 6 PA, me kualifikimin: 1 Dr. proces, 4 Msc., dhe 1 Ba.

T& dhenat pér evidencat e mésipérme paraqiten né tabelén 1 dhe 2 t& Anekseve.

Pér ¢do vit akademik hartohet dhe administrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike, Formulari i
Vierésimit té Stafit Akademik PAE/PAK né fushén akademike e kérkimore-shkencore (verifikuar edhe
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gjaté vizités né institucion si dhe nga evidencat shtesé t& kérkuara).

Pérsa i pérket rekrutimit (€ stafit akademik, nga takimi né Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore, u
konstatua se kjo njési merret me administrimin dhe mbarg&vajtjen e kontratave t€ stafit akademik.
Statuti i AU, pér rekrutimin e stafit akademik, kérkon njé proceduré konkurimi dhe shpallje fituesi, e
cila, né ményré t€ detajuar, parashikohet né nenin 30 t& Rregullores sé Pérgjithshme t& [AL-sé, t&
miratuar né 03.05.2017.Pér procedurén e rekrutimit, Departamenti i Shkencave Juridike paraget
kérkesén e cila miratohet nga Dekani; m& pas Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore shpall vendin vakant né
fagen zyrtare t& IAL-s€. ME pas procedohej me lidhjen e kontratés (nga minutat ¢ takimit me D. B.

Njerézore).

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

- U rikérkuan tabelat ¢ RVB-sé pér stafin akademik t& Departamentit t& Shkencave Juridike pasi kishin

pasaktési.

- U sigurua informacion edhe nga vizita n& Drejtoriné e Burimeve Njerézore.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé
t& pérmbushé& misionin e tij;
Kriteri 2 Institucioni ka s¢ paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé.
Cdo fakultet ka, s¢ paku, tri 1€ tilla, nga t& cilat
dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t&€ mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né pérbérje
t& tij t€ paktén 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér t& cilét t€ pakt€n 3 duhet 1€ jené
me gradén shkencore “Doktor”.

“Slrt.il{tllrdm..G.r_.gdmz"zitwe e Albanian University

pérshin njésité, organet dhe autoritetet drejtuese
té parashikuara nga kuadri ligjor i Arsimit té
Lartg.

IAL ka 3 Fakultete (njési kryesore): Fakulteti i
Shkencave Mjeké&sore (me 3 Departamente),
Fakulteti i Shogérore (me 4
Departamente) dhe Fakulteti i Shkencave té
Aplikuara dhe Ekonomike (me 3 Departamente).
Fakulteti i Shkencave Shogérore ka né pérbérjen
e tij 4 Departamente, té cilat jané: Departamenti i
Shkencave Juridike (gé ofron programin e
studimit,  objekt  vlerésimi);Departamenti i |
ShkencavePolitiko-Administrative;Departamenti
1 Psikologjisé s& Pérgjithshme dhe Departamenti
i Edukimit dhe Anglishtes.

Departamenti i Shkencave Juridike ka ng
pérbérjen e tij 10 anétaré si personel akademik
efektiv, ku 5 prej tyre kané gradén shkencore
Dr/PhD, 2 prej tyre jang n& proces doktorature, 1
prej tyre &sht€ MND dhe 2 prej tyre kané

Shkencave

ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q¢ kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen

né procesin e rekrutimit t& personelit akademik |

Detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésitée Njésisé
kryesore dhe Njésive bazé, si dhe drejtuesve té
tyre jané t¢ mirépércaktuara né aktet kryesore |
téorganizimit dhe funksionimit t€ IAL: né
Statutin ¢ 1AL-s& (2016), né Rregulloren ¢
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18 nevojshém dhe né vlerésimin e tij. Pérgjithshme té JAL-sé (2017), né Rregulloren e
Fakultetit t&¢ Shkencave Shoqérore, (2016), né
Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit té
Departamentit t& Shkencave Juridike (2018). Nga
takimi dhe bisedat e zhvilluara me pérfagésuesit
¢ Fakultetit dhe Departamentit, u evidentua
njohja ¢ kétyre pérgjegjésive pér realizimin e
programit t& studimeve.

Bazuar n& nevojat pér personel akademik, njésia
bazé (Departamenti i Shkencave Juridike)
paraqiste kérkesat dhe njésia kryesore (Fakulteti,
népérmjet Dekanit) bénte miratimin e tyre. Mg
pas béhej shpallja e kérkesés pér vend té liré
pune né& fagen zyrtare t€ institucionit (neni 30 i
Rregullores s¢ Pérgjithshme t& IAL-s&, té
miratuar ng& 03.05.2017).

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém konstaton se TAL né& vler&sim (Albanian University) &shté i
organizuar né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi, né funksion t&
pérmbushjes s& misionit t& tij (t€ krijoj&, t& zhvillojé, t€ pércjellé dhe t& mbroj€ dijet pérmes
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, duke ofruar programe studimi).

2. Pérzgjedhja, rekrutimi dhe angazhimi i personelit akademik me kohé t& ploté (efektiv) dhe
kohé t& pjesshme (me kontratg) b&het nga Departamenti dhe Fakulteti pérkatés, n¢ funksion
t& pérmbushjes sé objektivave t& programit té studimit.

3. Departamenti i Shkencave Juridike ka né pérbérjen e tij 10 anétaré si personel akademik
efektiv, ku 5 prej tyre kané gradén shkencore Dr/PhD, duke plotésuar késhtu kriterin ligjor
(neni 25/4 i Ligjit Nr. 80/2015).

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: TE dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademilk/
administrativ, shpémdarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté
kohés s& punésimi, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.
Nga Departamenti i Shkencave Juridike jané angazhuar personel akademik me kohé t& ploté dhe me
kohé té pjesshme, me tituj dhe grada té nevojshme pér ofrimin e procesit mésimdhénés dhe t& kérkimit
shkencor, né programin e studimit objekt vlerésimi.

Pér vitin akademik 2017-2018, raporti midis stafit akademik efektiv (koh& t& ploté) dhe atij me
kontraté (koh& t& pjeséshme), né nivel programi studimi Master i Shkencaveishte 6/11. Pra, pér vitin
akademik 2017-2018, stafi akademik i angazhuar né kété program studimi pérbéhej nga 6 PAE, me
kualifikimin 4 Dr./PhD., dhe 2 MND., si dhe 11 PAK, me kualifikimin 2 Prof, Dr., 2 Prof. As., 4
Dr./PhD., 1 Dr. proces, | Mag., dhe 1 Msc.

Pér vitin akademik 2018-2019, ky raport ishte 6/8. Pra, pér vitin akademik 2018-2019, stafi akademik

Faqge 14



i angazhuar n& kété program studimi p&rbéhet nga 6 PAE, me kualifikimin 5 Dr., dhe 1 MND.,, si dhe
8 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr., 4 Dr., 1 MND., dhe 1 Msc.

Hartimi i kurrikul&s &sht& béré nga personeli akademik i angazhuar nga Departamenti i Shkencave
Juridike, Po késhtu, rishikimi i planit mésimor Master i Shkencave né “Shkenca Juridike™ me 3 profile
dhe elementéve q& perb&né strukturén e programit, &shté hartuar nga grup pedagogésh (sipas
evidencés shtesé t&€ paraqitur nga IAL, dokument shtesé nr.63 — “Raport mbi rishikimin e programeve
t& studimit n&€ AU, pér vitin akademik 2018-2019”, fage 17).

NE total pér vitin akademik 2017-2018 ngarkesa totale e m&simdhénies &shté 1635 oré, nga t€ cilat
1305 oré leksione (t€ konvertuara) dhe 330 oré seminare. Nga pérllogaritjet e ngarkesés mésimore, né
total sasia e orévé t€ mbuluara nga stafi akademik efektiv (i brendshém) né programin Master i
Shkencave né “Shkenca Juridike” me 3 drejtime, pér vitin akademik 2017-2018, &sht& 555 oré
mésimore, ndérsa sasia e oréveé t€ mbuluar nga stafi akademik me kontrat€ (i jashtém) &shté¢ 1080 oré
mésimore (orét jané t&€ konvertuara, sikurse paragiten né dokumentin Nr.73, pas vizités né institucion
— Ngarkesa Mé&simore né DSHJ, 2017-2018). N& kéto kushte raporti midis orévé mé&simore t& mbuluar
nga stafi i brendshém dhe atyre t&€ mbuluara nga stafi i jashtém &shté 33.9% me 66.1%. Ngarkesa e
pérgjithshme e pedagogéve efektivé (t&€ brendshém), duke marré né konsideraté dhe ngarkesén qé ata
kan& marré né programet e tjera g¢ mbulon Departamenti i Shkencave Juridike, varion nga 75 oré
mésimore (norma mé e ulét) deri né 412.5 oré mésimore (norma mé e lart€). Ndérsa ngarkesa e
pérgjithshme ¢ pedagogéve t€ jasht€ém, t€ angazhuar né k&t program studimi, duke marré né
konsideraté dhe ngarkesén qé ata kané marréné programet e tjera g€ mbulon Departamenti i
Shkencave Juridike, varion nga 30 oré mésimore (norma mé e ulét) deri né 480 oré mésimore (norma
mé e lart€).

Nga krahasimi i dokumentave shtes€ (konkretisht dokumenti Nr. 2 - “Plani mé&simor lidhur me
personelin akademik pérkatés” dhe dokumenti Nr.73 - “Ngarkesa mésimore pér semestrin ¢ paré dhe
t& dyté & vitit akademik 2017-2018”) rezulton se ka njé mosp&rputhje midis stafit akademik t&
jashtém. N& dokumenta rezulton si ¢ rekrutuar pedagoge e jashtme MND. R.K, e cila nuk ka marré
ngarkesé mésimore, por ka marré njé tjetér pedagoge e jashtme Msc. L. Rr, e cila nuk rezulton e
rekrutuar si pedagoge e jashtme né vitin akademik 2017-2018.

Né total pér vitin akademik 2018-2019 ngarkesa totale e m&simdhénies &shté 1036 oré, nga t& cilat
661 oré leksione, 225 oré seminare dhe 150 oré ushtrime. Sasia e orévé t€ mbuluar nga stafi akademik
efektiv (i brendshém) né programin “Master i Shkencave n& Shkenca Juridike” me 3 drejtime, pér
vitin akademik 2018-2019, &sht¢ 720 oré mésimore, ndérsa sasia ¢ orévé t¢ mbuluar nga stafi
akademik me kontraté (jo i brendsh&m) &shté 316 oré mésimore. NE kéto kushte raporti midis orévé
mésimore t& mbuluar nga stafi i brendshém dhe atyre t€ mbuluara nga stafi i jashtém €shté 69.5% me
30.5% (té dhénat jané marré nga dokumenti shtesé Nr.8 — “Ngarkesa mésimore pér semestrin ¢
paré dhe té dyté té vitit akademik 2018-20197). Pér vitin akademik 2018-2019, ngarkesa e
pérgjithshme e pedagogéve efektivé (t& brendshém), duke marré né konsideraté dhe ngarkesén q& ata
kan& marré né programet e tjera q¢ mbulon Departamenti i Shkencave Juridike, varion nga 75 oré
mésimore (norma mé e ulét) deri ng 442 oré mésimore (norma mé e lart&). Ndérsa ngarkesa e
pérgjithshme e pedagogéve me kontraté (t& jashtém), t€ angazhuar né két¢ program studimi, duke
marré né konsideraté dhe ngarkesén qé ata kan& marré né programet ¢ tjera q¢ mbulon Departamenti i
Shkencave Juridike, varion nga 15 oré mésimore (norma mé e ulét) deri né 203 oré mésimore (norma
mé e lartg).




Vierésimi i Treguesve t€ matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat

Pér vitin akademik 2017-2018, stafi akademik i angazhuar né kété program studimi p&rbéhej nga 6
PAE, me kualifikimin 4 Dr./PhD., dhe 2 MND., dhe 11 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr., 2 Prof. As.,
4 Dr./PhD., 1 Dr. Proces, 1 Mag., dhe 1 Msc. Personeli akademik i angazhuar gjaté vitit akademik
2017-2018 (PAE + PAK), n& programin “Master i Shkencave né Shkenca Juridike” me 3 drejtime
paragitet né tabelén 3 t€ Anekseve.

Pér vitin akademik 2018-2019, stafi akademik i angazhuar n& kété program studimi pérbéhet nga 6
PAE, me kualifikimin 5 Dr., dhe 1 MND., dhe 8 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr., 4 Dr., 1 MND.,
dhe 1 Msc. Personeli akademik i angazhuar gjaté vitit akademik 2018-2019 (PAE + PAK), né
programin Master i Shkencave né “Shkenca Juridike” me 3 drejtime paraqitet né tabelén 3 t&
Anekseve.

M  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit
Nuk ka.

M  Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 4 e Anekseve)
Pér vitin akademik 2017-2018, pér programin e sudimit né vlerésim, raportet paragiten si n& vijim:

2 Prof. (PAK); 2 Prof. As. (PAK); 8 Dr/PhD (4 PAE/4 PAK); 2 MND (PAE); 1 Dr. Proces (PAK); 1
Mag. (PAK) dhe 1 Msc. (PAK).

Pér vitin akademik 2018-2019, pér programin e sudimit n& vlerésim, raportet paraqgiten si né vijim:

2 Prof. (PAK); 9 Dr/PhD (5 PAE/4 PAK); 2 MND (1 PAE/1 PAK)dhe 1 Msc. (PAK).

M  Té dhénat sipas seksit

Pér vitin akademik 2017-2018, pér programin e sudimit né vlerésim, jané angazhuar né procesin
mésimdhénés dhe t& kérkimit shkencor gjithsej pedagogé t€ brendshém 5 femra dhe 1 mashkull dhe
pedagogé t& jashtém 9 femra dhe 2 meshkuj.

Pér vitin akademik 2018-2019, pér programin e sudimit né vlerésim, jan& angazhuar né procesin
mésimdhénés dhe 18 kérkimit shkencor gjithsej pedagogé t€ brendshém 5 femra dhe 1 mashkull dhe
pedagogé té jashtém 7 femra dhe 1 mashkull.

M  T& dhéna sipas moshés s¢ personelit (Tabela 5 e Anekseve)

Pér vitin akademik 2017-2018, pér programin e sudimit né vler&sim, stafi akademik me kontraté
(PAK) ka patur kété moshé: 2 pedagogé t&€ moshés 56-65 vjeg; 3 pedagogé t&€ moshés 46-55 vjeg; 2
pedagogé t& moshés 36-45 vieg; 4 pedagogé t& moshés 25-35 vje¢. Ndérsa stafi akademik i brendshém
(PAE) ka patur kété moshé: | pedagogé t& moshés 46-55 vijeg; 4 pedagogé &€ moshés 36-45 vjeg; 1
pedagogé t& moshés 25-35 vjes.

Pér vitin akademik 2018-2019, pér programin e sudimit né vlerésim, stafi akademik me kontraté
(PAK) ka patur kété moshé: 2 pedagogé t&€ mosh&s 56-65 vjeg; 2 pedagogé t& moshés 46-55 vjeg; 2
pedagogé t& moshés 36-45 vijeg; 2 pedagogé t& moshés 25-35 vje¢. Ndérsa stafi akademik i brendshém
(PAE) ka patur k&té moshé: 5 pedagogé 1€ moshés 36-45 vjeg; 1 pedagogé t& moshés 25-35 vijeg.




M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

T€ dy kategorité e stafit akademik, me kohé t& plot& apo me kohé t& pjesshme, pungsohen né 1AL me
kontraté. Kontrata hartohet n€ mbéshtetje t& dispozitave t& Kodit t&¢ Pungs t&¢ RSH dhe Ligjit Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”. Kontrata ¢ punés lidhet midis “UFO” shpk (Albania University), n& cil&sing e
punédhénésit dhe personit t&€ punésuar si Profesor/Lektor/Asistent Lektor (Punémarrésit). Kontrata
lidhet me afat te pacaktuar pér € dy kategoritg, si pér personelin akademik efektiv, ashtu dhe até me
kohé té pjesshme.

Sipas vézhgimit t&€ dosjeve t€ personelit né Drejtoriné e Burimeve Njerézore rezulton se pér t& dy
kategorité e personelit pérdorej e njé&jta kontraté pune. [ vetmi dallim parashikohej né nenin 5, pika 1
t& Kontratés, ku parashikohet marrédhénia e punés me “Kohé t& Plot&” apo me “Kohé t& Pjesshme™:

-Pér personelin akademik efektiv pérdorej Kontraté Pune me afat té pacaktuar me “Kohé t& Ploté”.

-Pér personelin akademik me kontraté pérdorej Kontraté Pune me afat t& pacaktuar me “Kohé té&
Pjesshme”.

Kontrata plotésohej me ankes-kontraté pér ¢do semester, ku parashikoheshin l&ndét g& merr pedagogu
dhe ngarkesa ¢ oréve pér ¢do léndé. Kontrata parashikonte t&€ drejtat dhe detyrimet midis paléve
punédhénés dhe punémarrés.

Dosja e personelit akademik pé&rmbante: ID, CV, Librezé shéndetésore, dokumentacion pér
kualifikimin akademik (Vendim per doktoraturén, diplomé e shkollés se lart&, listé notash, Diplomé
Master Nivel i Dyt&, Certifikaté notash etj), libreza e punés, Kontrata e Punés.

Statuti i AU, né& nenin 36, pika 5 (& tij, pér rekrutimin e stafit akademik, kérkon njé proceduré
konkurimi dhe shpallje fituesi, té cilén i’a referon Rregullores sé Pérgjithshme t& IAL-sé. Procedura e
rekrutimit t& stafit akademik, né ményré t€ detajuar, parashikohet n& nenin 30 t& Rregullores sé
Pérgjithshme t&€ TAL-s€, t& miratuar né 03.05.2017. Nga verifikimi i dokumentacionit dhe nga
informacioni i marrg gjat€ vizit€s n¢ institucion, krahasuar me rregullimin e bé&ré n& két€ dispozité, u
konstatua se:

-Departamenti i Shkencave Juridike né fillim t¢ vitit akademik bén kérkesén pér staf akademik dhe
Dekani e miraton até. Me shkresén Nr.ekstra, daté 20.09.2017 (shtojc€ e RVB, evidencé 2.7)
Departamenti i Shkencave Juridike i ka pércjellé Dekanit t& Fakultetit kérkesén pér:

-nevojat pér pedagogé té rinj (t& detajuar sipas fushave);

-kriteret e rekrutimit;

-komisionin e vlerésimit t& kandidatéve me 5 anétarg, i drejtuar nga Dekani i Fakultetit.

-Neni 30, pika 3 e Rregullores parashikon g€ kérkesat i pércillen Rektorit i cili miraton kriteret e
pranimit t¢ kandidatéve konkurues dhe procedurat e rekrutimit. Nuk rezulton i dokumentuar
respektimi i ké&saj pike t€ rregullores. Nuk u konstatua ndonjé vendim apo shkresé e Rektorit pér
miratimin e kritereve t& pranimit, psh. né lidhje me titullin apo gradén gé duhet té keté kandidati pér
¢do rast, apo né lidhje me ekperiencén né mésimdhénie etj. Ndérkoh& q& sipas RVB (fage 40) kriteri i
paré mbi t& cilén mbéshtetet rekrutimi i kandidatéve pér stafl akademik &shté pércaktur kriteri: *“T&
kené s& paku gradén shkencore “Doktor” ose PhD”, ky kriter nuk rezulton & jet& miratuar apo té jeté
zbatuar i tillg. Kriteret e rekrutimit t& miratuara pér stafin akademik t& Departamentit t& Shkencave
Juridike, pér vitin 2017-2018 (shkresa Nr.ckstra, daté 20.09.2017, shtojcé e RVB, evidencé 2.7), jané
t& pérgjithshme: a) diplomimi pérkatés; b) formimi 1 pérgjithshém arsimor dhe profesional; ¢)
kualifikime t& tjera; d) pérvoja pedagogjike; €) zotérimi 1 aftésive t& nevojshme personale pér vendin e
punés.
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-Neni 30, pika 4 e¢ Rregullores parashikon gé Fakulteti ngre njé komision vlerésimi pér nevojat ¢ tij
pér rekrutim, i cili drejtohet nga Dekani, Pérgjegjési i Departamentit, nj& anétar i personelit akademik
me ekperiencé t€ gjaté, nj¢ pérfaqésues i Zyrés sé Kurrikulés dhe nj¢ pérfagésues t€ Zyrés sé
Burimeve Njerézore. Dekani, me vendimin Nr.2, daté 20.09.2019 (shkresa Nr. 764 Prot. daté
20.09.2017) ka miratuar ngritjen e kétij komisioni vlerésimi (shtojcé e RVB, evidencé 2.7).

-Neni 30, pika 5 dhe 6 e Rregullores parashikon q& kandidatét e paragitur i nénshtrohen njé procedure
publike konkurimi dhe komisioni vleréson kandidaturat duke preferuar ato kandidatura qé& plotésojné
mé miré kriteret e pranimit. Nuk rezulton i dokumentuar respektimi i k&saj dispozite t€ rregullores.
Nuk &shté hartuar ndonjé tabel& vler&simi me pikg, referuar kritereve t€ pranimit t&€ kandidaturave, pér
t& béré krahasimin midis kandidaturave t& paraqitura. Pra, nuk dokumentohet se si ésht€ béré vlerésimi
i 4 kandidatéve t& cilét ishin paraqgitur (n& rastin konkret) pér t& konkurar pér pozicionin e pedagogut
t& jashtém n& Departamentin ¢ Shkencave Juridike. Komisioni i vler&simit t& kandidatéve, i ngritur pér
Departamentin e Shkencave Juridike, ka miratuar nj& vendim, i cili nuk ka daté dhe as numér
protokolli, ku ka shpallur fitues dy kandidaté pér Departamentin ¢ Shkencave Juridike si pedagogg té
jashtém dhe nj& kandidat pér rekrutim si pedagog i brendshém n€ Departamentin ¢ Edukimit dhe
Anglishtes. Ndérkohé q& komisionet e vler&simit pér kéta dy departamente ishin miratuar t& vecanté
pér secilin departament. Pra, i njéjti komision ka vlerésuar dhe ka shpallur fituesit midis kandidatéve
g€ konkuronin si pedagogg t& jashtém pér 1&ndét e shkencave juridike dhe kandidatéve g€ konkuronin
si pedagogé t€ brendshém né& Departamentin ¢ Edukimit dhe Anglishtes. Ndérkohé q& dhe
vlerésimi/pikézimi i kritereve dhe renditja e konkurent&ve sipas pikéve t€ grumbulluara, nuk
pasqgyrohet fare né ndonjé tabelé apo procesverbal, ku t& evidentoheshin njé pér nj& dokumentat ¢
paragitura prej kandidatéve dhe pikét e marra prej tyre. Nuk kemi informacion nése &shté béré ndonjé
shpallje publike pér fituesin, n& ményré g& tu jepej mundésia konkurentéve t& pasuksesshém té
ankoheshin pér procedurén e rekrutimit. U konstatua g€ vendi vakant shpallej né fagen zyrtare t& IAL-
s€, si dhe né Zyrén e Punés dhe mé pas procedohej me lidhjen e kontratés (nga minutat e takimit me
D.B.Njerézore).

M  Cilésia e stafit ndihm&s/administrativ pér ¢do njési bazé

Departamenti i Shkencave Juridike ka angazhuar staf ndihmé&s/administrativté cilét ndihmojné né
realizimin ¢ programeve t& studimit q€ ofron ky departament duke asistuar né procesin mésimdhénés
dhe kérkimor-shkencor. Pér vitin akademik 2017-2018 stafi administrativ pérbéhej nga 3 persona, me
kualifikimin 1 Dr. proces, 1 Msc., dhe 1 Bsc., ndérsa né vitin akademik 2018-2019, stafi administrativ
pérbé&het nga 6 persona, me kualifikimin 1 Dr. proces, 4 Msc., dhe 1 Bsc.

M  Dokumentacioni p&rkatés i marré né vizitat n€ institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

an p

Kriteri 1Personeli akademik, ndihmés | Universiteti Privat  “Albanian University”
mésimor-shkencor ~ dhe  administrativ. i | angazhon staf akademik né kategorité Profesor,

institucionit angazhohen n& pérputhje me | yepior dhe Asistent Lektor & cilét sigurojné
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér

arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor  dhe  administrativ. i
institucionit angazhohen ng& pérputhje me | pjesshme (i cilésuar me kontratg).

realizimin e procesit mésimor dhe kérkimor
shkencor. Stafi akademik &shté i punésuar me kohé
té ploté (i cilésuar si efektiv) dhe me koh& t&
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strategjiné pér zhvillim 8 institucionit.

Universiteti Privat “Albanian University”angazhon
staf administrativ g€ ndihmojné né realizimin e
procesit mésimor dhe kérkimor shkencor.

Angazhimi i stafit akademik dhe administrativ

esor
né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit té
programeve € studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t&€ ri dhe
pércaktimi i ngarkes€és mésimore bghet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n&
fugi.

Hartimi i kurrikulés &shté béré nga personeli
akademik angazhuar nga Departamenti
Shkencave Juridike. Po ké&shtu, rishikimi i planit
mésimor Master Shkencave né& “Shkenca
Juridike” me 3 profile dhe elementéve q& pérbé&jné
strukturén e programit, €sht€ hartuar nga grup |
pedagogésh.

Miratimi i elementéve g€ pérbéjné strukturén e
programit, si dhe ndarja e ngarkesés mésimore

i i

i

gshté béré né pérputhje me VKM Nrd4l,
dt.24.01.2018 si dhe me Udh&zimin Nr.15,

dt.04.04.2008.

dhe transparente pér rekrutimin e personelit n&
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté né programet e studimeve té ciklit
té dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté pérbén s& paku 70%
té personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vler&simit t€ personelit;
Kriteri 4Institucioni mban njé bazé t€ dhénash
t&¢ raporteve t€ rekrutimit t& personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Nuk u Konstatua ndonje' vendim apo shkresé ¢
Rektorit pér miratimin e kritereve t&€ pranimit.
Ndérkohé qé sipas RVB, kriteri i paré mbi t& cilén

mbéshtetet rekrutimi i kandidatéve pér staf
akademik €shté pércaktur kriteri: “T¢ kené s€ paku
gradén shkencore “Doktor” ose PhD”, ky kriter
nuk rezulton t§ jet¢ miratuar apo t& jeté zbatuar i
tillé. Nuk &shté hartuar ndonjé tabelé vlerésimi me
piké, pranimit

kandidaturave, pér t¢ béré krahasimin midis

referuar  kritereve & &
kandidaturave & paragitura. Komisioni i vlerésimit
t€ kandidatéve, i ngritur pér Departamentin e
Shkencave Juridike, ka miratuar njé vendim, ku ka
shpallur fitues dy kandidaté pér Departamentin e
Shkencave Juridike si pedagogé t& jashtém dhe njé
kandidat pér rekrutim si pedagog i brendshém né
Departamentin Edukimit dhe Anglishtes.
Ndérkoh& g& komisionet e vlerésimit pér kéta dy
departamente ishin miratuar t& veganté pér secilin
departament. Vlerésimi/pikézimi i kritereve dhe
renditja e sipas  pikéve &
grumbulluara, nuk pasqyrohet fare né ndonjé

€

konkurenteve

tabelé apo procesverbal. Nuk kemi informacion
nése &shté béré ndonjé shpallje publike pér
fituesin, né ményré g€ tu jepej mundésia
konkurentéve € pasuksesshém t& ankoheshin pér
procedurén e rekrutimit.
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Sa mé sipér, grupi i ekspertéve konkludon se TAL
nuk ndjek procedura transparente t& rekrutimit té
personelit akademik, n& pérputhje me Statutin dhe
Rregulloren e Pérgjithshme t& AU. Nuk ndiget njé
proceduré publike konkurimi ¢ bazuar népikézimin
e kritereve té pranimit (€ miratuara paraprakisht.
Nuk béhet renditja e konkurentéve sipas pikéve té
marra dhe shpallja e fituesit.

IAL publikon njoftimet pér vendet vakante né
fagen zyrtare té IAL dhe tek Zyra e Punés dhe ka
njé bazé t& dhénash t€ raporteve t&€ rekrutimit té
personelit.

Raporti midis orévé mésimore t&¢ mbuluar nga stafi
i brendshém dhe atyre t€ mbuluara nga stafi i
jashtém &shté, pér vitin akademik 2017-2018,
33.9% me 66.1%, duke mos u plotésuar késhtu
kushti i mbulimit t¢ jo mé pak t& 70% té
ngarkesés mésimore nga stafi i brendshém.
Ndérsa raporti numerik midis stafit akademik
efektiv dhe atij me kontraté (kohé té pjesshme) né
kété program studimi, pér vitin akademik 2017-
2018, éshté 6/11.

Pér wvitin akademik 2017-2018, ngarkesa e
pérgjithshme e pedagogéve t€ jashtém, t&
angazhuar né¢ két€ program studimi, duke marré né
konsideraté dhe ngarkesén qé ata kan& marré edhe
né programet ¢ tjera q¢ mbulon Departamenti i
Shkencave juridike, varion nga 30 oré mésimore
(norma mé& e ulét) deri né¢ 480 oré mésimore
(norma mé e lart€). Ndérsa pér pedagogét efektivé
(t¢ brendshém) ngarkesa totale, duke marré né
konsideraté dhe ngarkesén q& ata kan& marré edhe
né programet e tjera qé mbulon Departamenti i
Shkencave juridike, varion nga 75 oré mé&simore
(norma mé e ulét) deri né 412.5 oré mésimore
(norma mé e lartg).

Pér vitin akademik 2018-2019, raporti midis orévé
mésimore t€ mbuluar nga stafi i brendshém dhe
atyre t€ mbuluara nga stafi i jashtém &shté 69.5%
me 30.5%, duke qené késhtu pothuajse i
plotésuar kushti i mbulimit t€ jo mé pak té 70%
té ngarkesés mésimore nga stafi i brendshém.
Ndérsa raporti numerik midis stafit akademik
efektiv dhe atij me kontraté (kohé t& pjesshme) né
kété program studimi, pér vitin akademik 2018-
2019, &shté 6/8. Pér kété viti akademik, ngarkesa e
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angazhuar né KEt& | prbgram studimi, duke marré né
konsideraté dhe ngarkesén q& ata kan& marr€ edhe
né programet € tjera gé¢ mbulon Departamenti i
Shkencave juridike, varion nga 15 oré mésimore
(norma mé& e ulét) deri né 203 or€ mésimore
(norma mé e larté). Ndérsa pér pedagogét efektivé
(t&¢ brendshém) ngarkesa totale, duke marré né
konsideraté dhe ngarkesén q¢ ata kané marré edhe
né programet ¢ tjera q&¢ mbulon Departamenti i
Shkencave juridike, varion nga 75 oré mé&simore
(norma mé e ulét) deri né 442 oré mésimore
(norma mé e lart&).

Nga krahasimi i dokumentave, pér vitin akademik
2017-2018, rezulton se ka njé mospérputhje midis
stafit akademik t& jashtém. N& dokumenta rezulton
si e rekrutuar pedagoge e jashtme MND.R.K., e
cila nuk ka marr& ngarkes¢ mésimore, por ka marré
njé tjetér pedagoge e jashtme, Msc. L.Rr., e cila
nuk rezulton ¢ rekrutuar si pedagoge e jashtme né
vitin akademik 2017-2018.

Institucioni ndjek procedura t& vlerésimit t&
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore té
personelit akademik, t€ cilat zhvillohen gjaté gjithé

| gjithé vitit akademik me mbéshtetjen e Njésisé s&
Sigurimit t& Brendshém t¢ CilEsié.

ot  pereaktn

¢ dhe @

titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD™) t& fituar prané
universiteteve  peréndimore  dhe  pérvojé
akademike n& kéto universitete;

Kriteri 2Titullari 1  1&nd&s/modulit né
programet e studimeve “Master i Shkencave”
ka t& paktén gradén shkencore “Doktor™;
Kriteri  3Titullari dhe  pedagogét e
léndés/modulit n& programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master

Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé |

pérvojé profesionale s€ paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i qendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési 1 programit
jané t& punésuar me koheé t& ploté né
institucionin g& ofron programin ¢ studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&

‘Kriteri 1Pérgjegiési i programit ka (& paktén

ka gradén shkencore “PHD” t& fituar n& njé

Universitet peréndimor. Pérgjegjési i
Departamentit éshté dhe Pérgjegjés 1 Programit t&
Studimit Master i Shkencave né “Shkenca
juridike”.

Titullarét e léndéve né programin ¢ studimeve
“Master i Shkencave” (t& cilét kan& firmosur
syllabuset) mbajng titullin Prof. dhe Prof.Asoc.
Ndérkoh& stafi i angazhuar né mé&simdhénie né
kéto 1éndé mbajng kryesisht gradén 'shkencore
“Doktor”, si dhe titullin Prof. dhe Prof. Asociuar.
Né vitin akademik 2017-2018 jané angazhuar né
mésimdhénie vetém 2 pedagogé me diplomé Msc
(1 PAE dhe 1 PAK). Né& vitin akademik 2018-2019
ka vetém 1 pedagog me diplom& Msc (PAK) i
angazhuar né kété program studimi.

Rektori, zv/rektori, dekani, zv/dekani dhe
pérgjegjési i departamentit jané t€ punésuar me
kohé t€ ploté né IAL.
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mjaftueshém pér udhé&hegjen dhe n_‘l_bﬁcéqyrjen
¢ praktikave profesionale.

Departamenti ka caktuar rijé pedagog pér
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
profesionale té studentéve t& programit Master i

Kriteri 1Studentét gé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udh&heqés pé€r punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim t€ studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2Udhéheqési ka t€ paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhg&heqgsi nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pes€) studenté njékohé&sisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara
né programet e studimeve ng€ fushat e

shkencave t& natyrés, shkencave mjekésore,
etj.) dhe mé& shumé se 10 (dhjeté) student&
njékohésisht pér temat e ofruara n& programet e
studimeve né fushat e shkencave shoqgérore ¢
humane.

Departamenti ka miratuar listén e temave (&
studentéve t& programit Master i Shkencave né
Shkenca Juridike, pér tezén q& pérgatisin pér
marrjen e diplomés né pérfundim t& studimeve té
kétij cikli (listé shtes¢ e paragitur pas vizit€s né
Institucion — dokument nr.62).

Nga informacioni i marré gjat€ vizités
institucion, si dhe nga sqarimi i dhéné mé& shkrim
nga IAL mbi draft raportin, konkludohet se
udhéheqési 1 tezés pér mbrojtien e diplomés s&
studentéve t& kétij programi (Master 1 Shkencave)
ka t& paktén gradén shkencore “Doktor i
shkencave”. Gjithashtu numri maksimal 1
studentéve té udhéhequr, nuk ishte m& i madh se
10 (dhjetg).

né

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t€
cilén &shté specializuar udhgheqési &shté né
pérputhje me fushén studimore né € cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqgési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né
fushén né t& cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né t& cilén &shté parashikuar t€ hartohet
teza.

studentéve t& programit Master i Shkencave né
Shkenca Juridike, pér tezén q& pérgatisin pér
marrjen ¢ diplomés né pérfundim t€ studimeve t&
kétij cikli (listé shtesé e paragitur pas vizit€s né
Institucion — dokument nr.62). Por nuk ka
njélistéku téjenéevidentuar emrat ¢ pedagogéve q&
udh&heqin studentét. Prandaj &shté e pamundur pér
té vler&suar pérmbushjen e kétij kriteri, pérsa 1
pérket fush&s studimore dhe njohurive teorike t&
udh&heqgsit.

optimal t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
e objektivave té programeve t& studimeve t€

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhlm"

Pér programin e studimitMaster 1 Shkencave né

Shkenca Juridike nuk jané parashikuar né planin
mésimor oré laboratorike.

ciklit t& dyté.
Standardi IIL8

ligjore e nénligjore né fugi.

\




Personeli akademik i Departamentit t& Shkencave
Juridike angazhohen né realizimin e ngarkesg€s
mésimore, sipas pércaktimeve t& akteve ligjore dhe
Kriteri  1Personeli  akademik  realizon | Nénligjore né fugi.

ngarkesén mésimore t€ pércaktuar né aktet | Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
ligjore e nénligjore né fuqi; akademik né& programin Master 1 Shkencave né
Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga | Shkenca Juridike vlerésohet me oré mésimore.

pers.on'eli akademik n& programet e studimeve Kéto oré mésimore janété shpémdara né oré
t€ ciklit t& dyt& dhe né programet ¢ integruara | .. . 5 .
mésimore né auditor me

t¢ studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e : : Y n ..
leksione/seminare/ushtrime dhe né oré pune

drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.
individuale. Né total pér vitin akademik 2017-2018
ngarkesa totale ¢ mésimdhénies &shté 1635 oré,
nga t& cilat 1305 oré leksione (t& konvertuara) dhe
330 or& seminare. NE total pér vitin akademik
2018-2019 ngarkesa totale ¢ mésimdhénies &shté
1036 oré, nga t€ cilat 661 oré leksione, 225 oré
seminare dhe 150 oré ushtrime !

Kriteri 1Institucioni dl‘%pO Departamenti dhe Zyra ¢ Burimeve Njerézore
dhénash & hollésishme p&r anétarét e personelit | disponon t& dhéna pér anétarét e personelit
akademik (€ péerfshiré n€ program dhe 1€ | ji0demik t& pérfshiré né program.

fg;ﬁgﬂnﬁf_rgjegjes per Qrgantaini o progratl Departamenti disponon pér secilin semestér listén
]

Kriteri 2Institucioni disponon pér secilin | © ploté t& personelit akademik si dhe ngarkesén pér
semestér listén e ploté t& personelit akademik, | do semestér t€ secilit pedagog (PAE dhe PAK).
té¢ personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe | Zyra e Burimeve Njérézore publikon shpalljen e
personelit administrativ; vendit t€ lir€ t€ punés. Kriteret e pranimit
K{'iteri 3 Institucioni pércakton dhe p.ub‘likon (rekrutimit) nuk jané miratuar ashtu sikurse
kriteret .dhe prqcedurat pér rekrutimin e pércaktohen né aktet e brendshmé normative dhe
personelit akademik. iy ; &
nuk jan€ respektuar procedurat e parashikuara né
Rregullore pér rekrutimin e personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. IAL angazhon n¢ realizimin e programit t& studimit Master i Shkencave né“Shkenca
Juridike” personel akademik (PAE dhe PAK) g€ pérgjithésisht plotéson kriteret pér titujt dhe
gradat p&r mésimdhénie dhe kérkim shkencor né két€ program studimi. Pedagogét mbajné
kryesisht gradén shkencore “Doktor”, si dhe titullin Prof. dhe Prof. Asociuar. Né vitin
akademik 2017-2018 jan& angazhuar né mé&simdhé&nie vetém 2 pedagoge me diplomé Msc (1
PAE dhe 1 PAK). N& vitin akademik 2018-2019 ka vetém 1 pedagog me diplomé& Msc (PAK)
1 angazhuar né két€ program studimi.

2. Pér vitin akademik 2017-2018, raporti midis orévé mé&simore t&€ mbuluar nga stafi i
brendshém dhe atyre t& mbuluara nga stafi i jashtém &shté 33.9% me 66.1%. Ngarkesa ¢
pérgjithshme e pedagogéve t& jashtém (edhe né programet e tjera), varion nga 30 deri né 480
oré mésimore. Ndérsa pér pedagogét efektivé ngarkesa totale (edhe né programet e tjera),
varion nga 75 deri n& 412.5 or& mésimore. P&r vitin akademik 2018-2019, personeli akademik
me koh& t& ploté mbulon pothuajse 70% (69.5%) t& ngarkes&s mésimore. Ngarkesa e
pérgjithshme e pedagogéve t& jashtém (edhe né programet e tjera), varion nga 15 deri né 203
oré mé&simore, ndérsa pér pedagogét efektivé ngarkesa totale varion nga 75 deri né 442 oré
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mésimore. Fusha e ekspertiz'és s& personelit akademik, pé;gj_ithésisht, pérputhet me [éndét qé
ata mbulojné.

| 3. Personeli akademik me kohé t& ploté merr pjesé né& hartimin e syllabuese dhe rishikimit t&
' programit.

4. TAL angazhon stafin akademik me tituj dhe grada n& mentorimin e studentéve pér hartimin e
tezave t€ diplomave.

akademik, tEbazuara névler&simin/pikézimin ¢ kritereve (€ pranimit, t&€ miratuara

|
|
! 5. JAL nuk ndjek procedura publike transparente konkurimi pér rekrutimine personelit
paraprakisht.

4. Infrastruktura né funksion t€ programit té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&
tjera pér studentét, residencat.

Departamenti i Shkencave Juridike e zhvillon procesin akademik bashk& me 3 departamentet e tjera t&
Fakultetit t& Shkencave Shogérore né godinén géndrore, ¢ cila ndodhet né€ Bulevardin “Zogu I, me
njé sipérfage 3.996 m? (sipas informacionit t& pasqyruar né RVB). Kjo godiné ka qené ekzistuese dhe
dhe t& gjitha ambjentet ¢ saj jané rikonstruktuar, duke u adoptuar né salla leksionesh, seminaresh dhe
laboratorésh.

Nga vizita né institucion u konstatua se kéto salla leksionesh dhe seminaresh p&r programin e studimit
“Master i Shkencave” né“Shkenca Juridike™ ishin pozicionuar kryesisht nén katin p&rdhe (nén nivelin
e tokés) dhe ishin t& aksesueshme normalisht me shkallg t& gjera. Sallat ishin € pajisura me t& gjithé
pajisjet dhe aksesorét e nevojshém pér zhvillimin e mésimit, me video-projektoré dhe flipcharte. Kéto
salla jané t& mjaftueshme pér t& ofruar procesin mé&simor ndaj studentéve t& kétij programi studimi,
duke marré né konsideraté numrin relativisht t& vogél t& studentéve t€ regjistruar pér dy vitet
akademike. (duke iu refruar t& dhénave t& evidencave t& RVB dhe verifikimit nga vizita né institucion
rezulton se: profili “E drejté publike administrative”, pér vitin 2017-2018 - 22 student& & regjistruar,
pér vitin 2018-2019 - 7 studenté t& regjistraur; profili “E drejt€ Penale”, pér vitin 2017-2018 - 19
student® t& regjistruar, pér vitin 2018-2019 - 44 student€ t& regjistruar; profili “E drejté Private”, pér
vitin 2017-2018 - 24 studentg te regjistruar, pér vitin 2018-2019 - 24 studentg t& regjistruar).

Problemi i konstatuar nga vizita n& institucion ishte ajrimi 1 k&tyre sallave dhe deri diku edhe ndrigimi.
Duke gené nén nivelin e tokés sallat e leksioneve dhe seminareve ku zhvillohej mésim pér studentét e
programit t&€ studimit Master i Shkencave n&“Shkenca Juridike” ishin pa dritare. Sistemi i
kondicionimit, n¢ gjykimin toné, nuk arrinte t& siguronte ajrim t& bollshém pér t€ gjith€ studentét sipas
kapacitetit g& ofronin kéto ambjente. N&é momentin e vizités, né kéto salla, ajri ishte shumé i réndé. Po
késhtu edhe ndri¢imi i sallave, né mungesg té dritareve linte pér t&€ déshiruar.

Biblioteka ishte ¢ pajisur me tavolina pune dhe me k&nd leximi. Ajo dispononte njé kénd t€ veganté
me librat e fushés sé té drejtés, ku u konstatuan disa nga librat q€ pérfshihen ne literaturén e paraqitur
né syllabuset e [éndéve t& programit t& studimit Master 1 Shkencave né“Shkenca Juridike”. Biblioteka
ishte e aksesueshme pér studenté dhe pedagogé nga ora 08:00 deri né€ orén 16:00, si dhe né fundjavé
nga ora 08:00 deri n& orén 14:00. Nga Departamenti i Shkencave Juridike behen kérkesa pér shtim t&
titujve t& librave t& fush&s sé t& drejtés, n& bibliotekén e fakultetit (EvidencéNr.4.3.A, dokument
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Nr.31, i paraqitur nga IAL). Shérbimi i fotokopjes, q& ndodhet nébibliotekén e universitetit mund t&
pérdoret nga studentét dhe pedagogét.

Pér t& gjith€ studentét e AU ishte lehtésisht e aksesueshme 24 oré biblioteka online QUESTIA, qg&
ishte njé wvegori e infrastrukturés universitare t& Albanian University. Biblioteka online ishte
funksionale n€ momentin e kryerjes s€¢ vizités né institucion pér k&rkimin dhe gjetjen ¢ librave dhe
artikujve shkencoré. Kjo biblioteké online (sipas informacionit t& RVB) p&rmban 83.000 libra
akademik& dhe mbi 10 milion artikuj shkencorg.

Laboratori 1 informatikés &sht€ n& dispozicion t& Fakultetit t& Shkencave Shogérore, pra edhe t&
Departamentit t& Shkencave Juridike.

Salla e konferencave ishte e pajisur me t&€ gjithé pajisjet e nevojshme pér & sigurvar realizimin e
aktiviteteve ekstrakurrikulare.

OPTIME &sht€ revista shkencore e AU, ku publikohen t& gjitha punimet shkencore, né kuadér t&
pérmbushjes sé kérkesave pér kérkime dhe botim shkencore né dispozicion té stafit akademik dhe té
studentéve.

Né funksion t&€ shplodhjes dhe relaksimit t& studentéve &sht& edhe njé mjedis kafeteri/fast food né t&
njé&jtén ndértesé ku ndodhet Fakulteti i Shkencave Shogérore.

Godina kishte n¢ katin e paré dhe njé zyré (post) informacioni q¢ mundéson informimin e ¢do personi
t€ interesuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit (Tabela 6 ¢ Anckseve):
o Salla pér leksione
e Klasa pér seminare
e Salla pér aktivitete promovuese
e Laboratorg informatike
e Salla interneti
e Salla pér biblioteké
e Mjedis pér fotokopjime, librari etj.
e Zyré informacioni pér studentét

e Nyje hidrosanitare

Té gjitha ambjentet ¢ mésipérme ishin &€ mjaftueshme dhe te pajisura me bazén materiale té
nevojshme. Problemi i vetém, i konstatuar nga vizita n& institucion, pér sallat e leksioneve dhe
seminareve ishte ajrimi i kétyre sallave dhe deri diku edhe ndrigimi, gé né gjykimin ton& duhet té& ishte
mé cilésor.

M Mjediset pér stafin (Tabela 6 e Anekseve):

e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin
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e Zyra pér sekretarin€ mésimore
e Zyra pér departamentet/géndrat kérkimore
e Zyra pér personelin akademik

Mjedise sa mé sipér kishte dhe ato ishin t& mjaftueshme dhe ta pajisura mé bazén materiale t&
nevojshme.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

________ dimeve t& cikli ruara t¢ studimeve €€ ciklit ¢ dyté q€ of
Kriteri 1lnstitucioni ka nj& vendndodhje t& | Universiteti Privat “Albanian University” ka né
perhershme, q& nénkupton mjedis qendror | dispozicion t& tij disa godina. Godina ku zhvillon
| administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria | sytivitetin e tij Departamenti i Shkencave Juridike,
i pér t& gjithé programet e studimit q€ ofron ky

Kriteri 2Kéto mjedise jané né dispozicion t& Dt ey NS & ol
institucionit pél‘jO mé pak se 6 vjet; epartame-n , perishirc programin ncé vieresim,

Kriteri 3Nése programi i studimit ofrohet ng me | ndodhet né qendér (€ qytetit t& Tiranés, me njé
shumé se nj¢ goding, institucioni siguron | sipérfage prej 3.996 m?.

menaxhim efikas dhe kontroll t&€ vazhdueshém pér | Kontrata e qerasééshté lidhur midis shoqérisé “UFO”
arritjen e standardeve dhe zbatimin e politikave | SH.p.K dhe qeradhénénésve pér 20 vjet, pér
arsimore {¢ hartuara pér realizmin e programeve € | nerindhan 2006-2026. Provohet késhtu gé kéto
studimeve g€ ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale & parashikuara pér realizimin e | Praktikat e studentéve t& ketij programi studimi nuk
programeve t& studimeve né fushat e shéndetésisg, | ofrohen né mjediset e kétij fakulteti.

veterinarisé, bujqésisg, shkencave teknike, etj.

mjedise jané né dispozicion t& institucionit pér jo mé
pak se 6 vjet.

Kriteri 1lInstitucioni siguron tekste mésimore | N& syllabuse jané paraqitur qartésisht literatura e
cilésore dhe literaturé ndihmése t¢ mjaftueshme | detyruar pér léndén pérkatése né shqip, qééshté dhe
dhe bashkékohore;

Kriteri 2Ng biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme g€ e ndihmon studentin p&r pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit, t& === : .
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e | Programi jangkryesisht Kodet dhe Vendimet
tezés; unifikuese t& Gjykatés s€Larté si dhe ato t& Gjykatés
Kriteri 3Né biblioteké ka botime periodike dhe | Kushtetuese. Gjithashtu, pasqyrohet né syllabuse
librari elektronike, t& cilat p&rmbajng libra apo | edhe literatura ng gjuhs té huaj.

revista shkencore té nevojshme pér realizimin me
sukses t€ programit t& studimit, t& projektit

literatura e pérdorur gjerésisht pér 1éndét e s¢ drejtés
nga Universitetet Shqiptare. Gjithashtu pasqyrohet
dhe literatura e rekomanduar, ku pér 1éndét e kétij

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Shogérore
i e o S disponon njé kénd t& posagém edhe pér librat e
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen € tezés; L T , 2
Kriteri 4Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé fushés s& t& drejtés, ku evidentohenedhe titujt c
plan t& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotckés | paraqitur né literaturén e detyrueshme t€ syllabuseve. |
né mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit | Biblioteka online “QUESTIA” ofron pér € gjith¢
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen ¢ tez€s nga | studentét, por edhe pér pedagogét, mundésing pér t&
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér | sxsesuar literaturén e nevojshme t& huaj, qofté pér
kété géllim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né |
pérshtatje me oraret e programeve (& studimeve

procesin mésimdhénés, ashtu dhe até kérkimor-
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dhe nevojat e studentéve.

tu njohur me literaturén kontemporane t& fushés s¢ t&
drejtés.

Biblioteka, biblioteka online dhe revista periodike
“Optime”  krijojné mundési pér studentét pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit, si dhe
té projektit kérkimor shkencor pér pérgatitien e
tezés.

Departamenti harton njé plan t& titujve t€ librave qé
duhet t& shtohen né bibliotekén e Fakultetit pér ¢do
vit akademik.

Biblioteka ka orare t& shérbimit jo plotésisht né
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve dhe
nevojat e studentéve.

Biblioteka ishte e aksesueshme pér studenté dhe
pedagogé nga ora 08:00 deri né orén 16:00, si dhe né
fundjavé nga ora 08:00 deri n& orén 14:00. Ndérkoh&
qé orari i zhvillimit t& procesit mésimor t& programit
t¢ studimit Master i Shkencave né“Shkenca
Juridike”, &shté kryesisht i fokusuar mbasdite né&
ditét e javés dhe paradite né fundjavé.

® itatshm

Kriteri 1lnstitucioni déshmon se ka n& sasi t€
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin ¢
programit t€ studimeve;

Kriteri 2Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3Laboratorét p&rmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve t& studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t&é parashikuara nga programi i studimit,
né pérputhje me qéllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jané né pérmirésim &
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t€ programeve t€
studimeve q& ofron, ka s€ paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

Institucioni ka né dispozicion salla leksioni dhe
seminaresh, zyra dhe ambjente t& tjera pér t€ siguruar
realizimin e programit t& studimit (Master Shkencor
né Shkenca Juridike), duke marré né konsideraté
edhe faktin se numri i studentéveté regjistruar né
ké&té program studimiéshté relativisht i vogél.

Sallat jan€ t€ pajisura me tryeza pune dhe t&€ gjithé
pajisjet dhe aksesorét e nevojshém pér zhvillimin e
mésimit, me video-projektoré dhe flipcharte.

Ng dispozicion té studentéve t& Departamentit t&
Shkencave Juridike, sikurse dhe té gjithé studentéve
t& tjeré t& fakultetit &shté laboratori i informatikés me
kapacitet p&r 30 persona.

Problemi 1 vetém, i konstatuar nga vizita né
institucion, né gjykimin e grupit t& ekspertéve, ishte
ajrimi 1 pa-mjaftueshém i kétyre sallave dhe deri |
diku edhe ndrigimi. Duke gené nén nivelin e tokés
sallat e leksioneve dhe seminareve ku zhvillohej
mésim pér studentét e programit t€ studimit Master i
Shkencave né*Shkenca Juridike” ishin pa dritare. |
Sistemi i kondicionimit, n& gjykimin ton&, nuk
arrinte t€ siguronte ajrim t€ bollshém pér t& gjithé
studentét sipas kapacitetit qé ofronin kéto ambjente.
Né momentin e vizités, né kéto salla, ajri ishte shumé&

s A =,
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i réndé. Po késhtu edhe ndrigimi 1 sallave, né
mungesé té dritareve linte pér t& déshiruar.

Kon'kluziﬁlet e vierésimit:

1. Ng aspektin sasior, infrastruktura e godinés ku zhvillohen aktivitetet e programit mésimor Master i
Shkencave né“Shkenca Juridike” ishte ¢ mjaftueshme n& sipérfaqge dhe mjaftueshmérisht e pajisur
me pajisjet dhe mjetet € nevojshme pér ofrimin ndaj studentéve t& kétij programi studimi.

2. N& aspektin cilésor, né gjykimin toné, né sallat e leksioneve dhe t€ seminareve ajrimi ishte i
pamjaftueshém dhe deri diku edhe ndrigimi i tyre. Kjo pér arsyen se sallat e leksioneve dhe
seminareve ku zhvillohej mé&sim pér studentét e programit t€ studimit Master i Shkencave
né“Shkenca Juridike”, duke qené t& pozicionuara nén katin bazé (katin pérdhe), ishin pa dritare.
Gjykojmé se duhet pérmirésuar sistemi i kondicionimit dhe ndrigimi i kétyre sallave.

3. Biblioteka e fakultetit, bibliotela online “QUESTIA™ dhe revista periodike “Optime” ofrojng pér
studentét dhe stafin akademik literaturé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, duke krijuar mundési
pér realizimin me sukses t& programit t& studimit, si dhe t& kérkimit shkencor.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Statuti i Albanian University parashikon statusin juridik t& kétij Institucioni Jopublik t& Arsimit t&
Larté. N& paragrafin 1 dhe 3 t& nenit 1 t& Statusit t& AU parashikohet se: “Albanian University (kétu e
né vazhdim AU) éshté person juridik, i organizuar si Institucion Jopublik i Arsimit té Larté, me
statusin e Universitetit qé financohet nga burimet e veta té brendshme dhe burime té tiera té
ligishme....Veprimtaria e Albanian University bazohet né Kushtetutén e RSH, ligjin nr.80/2015, né
ligiin “Pér Shoqgérité Tregtare”, né kété statut, si dhe né Rregulloret qé miratohen né zbatim té tij”.
Kjo dispozitée Statutit t&¢ AU nuk parashikon natyrén e veprimtaris¢ s& Albanian University, nése kjo
veprimtari &shté fitimprurése apo jo-fitimprurése, ndérkohé& g&, né gjykimin ton&, duhet ta bénte
kété rregullim né zbatim t& dispozités s€ nenit 17/3 t€ Ligjit Nr.80/2015, ku parashikohet se:
“Institucionet jopublike t¢ arsimit t¢ larté jané persona juridiké privaté. Veprimtaria gé ato
zhvillojné mund (é jeté fitimprurése ose jofitimprurése” N& asnjé prej akteve nénligjore q& normojné
veprimtariné e Albanian University (Statut, Rregullore) nuk b&het njé parashikim i tillg, nése aktiviteti
i kétij Institucioni Jopublik t& Arsimit t& Larté&sht& apo nuk &shté€ fitimprurés. Gjithashtu nERVB dhe
néanekset e RVB-s& nuk &shté pérfshiréndonjé informacion, ku mund té gjykohej mbi natyrén e
veprimtarisé s& Albanian University, fitimprurése apo jo-fitimprurése.l vetmi parashikim q& bén
Statuti i AU, &shté ai géveprimtaria e Albanian University bazohet edhe néligjin “Pér Shoqérité
Tregtare”. Veprimtaria ¢ Albanian University &sht€ pjesé¢ ¢ aktivitetit t& nj& shoqérie tregtare,
qééshtéshoqéria tregtare “UFO” sh.p.k, objekti 1 aktivitetit t& sé cilés p&rfshin inter alia: “Aktivitet né
fushén e arsimit 9 - vjecar, t&¢ mesém dhe t€ larté, universitar dhe pasuniversitar” (t€ dhénat jané marré
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nga t&é dhénat publike t& Ekstraktit t&€ QKR).

Institucioni, n&pérmjet zyréssé financés, harton nj& raport financiar pér ¢do vit kalendarik (i cili
shogéron Bilancin/Pasqyrat Financiare vjetore), t€ hartuar sipas standardeve pérkatése dhe
técertifikuar me eksperté t& jashtém. Raportip&rmbanté dhéna t& hollésishme pér t& gjitha & ardhurat e
mundshme (si t& ardhurat nga tarifat e shkollimit) si dhe pér t& gjitha shpenzimet (shpenzimet pér
pagat, sigurimet shoggrore, tatimin mbi t& ardhurat personale, shpenzimet operative, etj).

Burimet financiare t&¢ Albanian University pér vitin 2017-2018 dhe vitin akademik 2018-2019, pér t&
ofruar programin e studimit n& vlerésim, janédeklaruar se janésiguruar vetém nga tarifat e shkollimit
té studentéve. T¢ vetmet t€ ardhura t& siguruara pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Shkenca Juridike”, t& cilat pérdoren pér mbulimin e shpenzimeve t& kétij programi, jan& deklaruar n&
tabelén 7 t& Anekseve.

Aktivitetet e tjera, sipas evidencEs s¢ paraqitur né RVB, nuk rezulton t€ ken€ siguruar t& ardhura pér
institucionin. Ndérkohé q& veté institucioni i referohet aktivitetit tregtar t& ofruar né mjediset e
Fakultetit t& Shkencave Shoqérore (kafeteri/fast food). Nga verifikimi i kryer gjaté vizit€s né
institucion, rezulton se né funksion té shplodhjes dhe relaksimit t& studentéve &shté edhe nj¢ mjedis
kafeteri/fast food né t& njéjtén ndértesé ku ndodhet Fakulteti i Shkencave Shogérore. Por Ky aktivitet
tregtar nuk evidencohet si aktivitet q& siguron t& ardhura pér institucionin.

Sipas informacionit n& RVB, studenti né ké&t& program studimi paguan vetém tarifén ¢ programit t&
studimit (tarifén e shkollimit) dhe nuk paguan asnjé tarifg tjetér shtesé. Sipas pérkufizimit q& bén neni
6 1 ligjit Nr.80/2015, “Tarifa e shkollimit” €shté vlera monetare qé paguan studenti pér ndjekjen e njé
programi studimi pran& njé& institucioni t& arsimit t& lart€, ndérsa “Tarifa e regjistrimit” &shté vlera
monetare & paguan studenti pér t'u regjistruar n& njé program studimi. Tarifa e studimit pérfshin
tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit (neni 6, pika 31 e ligjit nr.80/2015). Albanian University i
ka pérjashtuar t& gjitheé studentét e saj nga farifa e regjistrimit sepse neni 73 i Statutit t&€ AU
parashikon se “Tarifa e studimeve pérbéhet nga tarifa e shkollimit”. Nga verifikimi me zgjedhje i
dosjeve t& studentéve, u konstatua se né dosje administrohej vetém dokumenti i pagesés s¢ tarifés sé
shkollimit. Nuk u konstatua qé studenti t& paguajé tarifa t& tjera, pérveg tarif€s s€ regjistrimit qééshté
pérjashtuar nga statuti, si¢c mund t& jeté“Tarifa e aplikimit” (vlera monetare g€ paguan studenti pér
aplikim n& nj& program studimi — neni 6/27 i ligjit nr.80/2015), apo “Tarifa ¢ konkurrimit” (vlera
monetare gé paguan studenti p&r t& konkurruar pran€ institucionit t€ arsimit t€ lart€ pér t€ fituar n€ njé
program studimi, né ato raste kur institucioni parashikon zhvillimin e konkursit neni 6/28 i Ligjit
Nr.80/2015).

Referuar dispozitave t& Statutit t& IAL, neni 73, niveli i tarifave t& studimit (shkollimit) propozohen
nga Senati dhe miratohen nga Bordi i Adminitrimit. Ky i fundit miraton gjithashtu edhe kategorité
sociale g& pérfitojné bursa studimi. N& RVB apo né€ anekset e saj nuk pasqyrohet vendimi i Bordit t&
Administrimit (numri dhe data e tij) pér miratimin e nivelit t& tarif€s s¢€ studimit q& paguan studenti
dhe numri i késteve t& késaj tarife. Gjykojm& se njé gjé e tillé duhet t& ishte b&ré pér efekt
transparence.

Té& ardhurat financiare regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen bazuar n& njé numér unik identifikues
(NIPT-i) t& léshuar nga QKR.

Bordi i Administrimit &shté organi mé i lart€ kolegjial administrativ, i cili garanton p&rmbushjen e
misionit t& institucionit t& arsimit t& larté, mbarévajtjen financiare dhe administrative té tij. Ky &sht&
parashikimi i nenit 22/1 t& Statutit t€ IAL-s€. Po sipas kétij neni (neni 22/3), Bordi i Administrimit
pérbéhet nga 7 anétarg, ku 3 prej tyre jan€ personel akademik t€ zgjedhur nga Senati Akademik dhe 4
anétaré jané pérfagésues t& Shoqérisé Tregtare “UFO” shpk (administratori dhe 3 angtar€ t€ tjeré &
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zgjedhur nga administratori).

Bazuar né Statutin e Albanian University (neni 13) Institucioni (Albanian University) ka njézyré
auditimi t& brendshém, e cila &shté pjes¢ pérbérése e zyrés sé financé€s. Né dokumentacionin e
paraqitura nga IAL (RVB dhe anckset) flitet vetém pér raportin vjetor t& auditimit t& kryer nga njé
ekspert kontabél i miratuar, i cili i referohet bilancit vjetor. Por nuk rezulton té jét€ evidentuar apo t&
paktén t& jeté pérmendur ndonjé raport i hartuar nga struktura e auditit t& brendshém, pér efigencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga IAL né& funksion t& p&rmbushjes sé misionit dhe objektivave t& IAL-sg,
gééshtédhe detyra themelore e késaj zyre.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérgindje):
o Grantet pér kérkim
e Konsulencat, sh&rbimet
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
e Sponsorizimet
e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)
¢ Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

T& gjitha t& ardhurat pér kété program studimi, sipas informacionit t& paragitur nga [AL, rezulton té
jéné siguruar vetém nga “Tarifat pér dhe gjaté shkollimit”. T€ gjithé zérat e tjeré t& € ardhurave
paraqgiten me 0 leké.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Té ardhurat e siguruara nga tarifat e studimit pérdoren pér mbulimin e shpenzimeve g& nevojiten pér
programin e studimit si paga, sigurime, honorare p&r mésimdhénie, shpenzime operative pér
Departamentin etj. Kostoja pér njé student né programin e studimit Master i Shkencave né& “Shkenca
Juridike” rezulton te jeté 130.000 lek& (sipas informacionit t& paraqitur né RVB). Kjo kosto pér
student nuk &shté e analizuar né ményré t& detajuar, pra nuk pasqyrohen né detaje shpenzimet pér
paga, sigurime, kosto operative etj. Né RVB apo né& anekset e saj duhet t& ishin pasqyruar né ményré
t& detajuar analizimi i kostove pér njé student né leké dhe né pérqindje, pér kété€ program studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1Raporti i auditit paraget t& gjithé
situatén financiare pé€r pérdorimin e buxhetit t&
véné& ng& dispozicion pér realizimin e programeve
té studimeve t€ ciklit t& dyté dhe programeve t&
integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyt&;

Kriteri 2Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té
qart¢ t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion
té realizimit té programeve t& studimeve t& ciklit
' t8 dyt€ dhe programeve t€ integruara té
| studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t€ t€ ardhurave nga ftarifat e

studentéve né funksion t& rritjes s& cilésisé sé
studimeve né kété cikél studimesh.

Institucioni ka ﬁfcrdp;)n_ﬁrgngl_a;qe shoqéron |
Pasqyrat Financiare pér ¢do vit kalendarik, & |
hartuar dhe certifikuar me eksperté t& jashtém.
Né raport ka t& dhéna t& hollésishme pér té
ardhurat nga tarifat e shkollimit dhe shpenzimet
pér pagat, sigurimet shoqérore, shpenzimet
operative, etj.

Burimet financiare t€ Institucionit Albanian
University pér vitin 2017-2018 dhe vitin
akademik 2018-2019, pér t& ofruar programin e
studimit Master Shkencor n&*“Shkenca Juridike”
jané deklaruar vetém té ardhurat nga tarifat e
shkollimit t€ studentéve. Asnjé aktivitet tjetér
nuk deklarohet se siguron t& ardhura pér kété
program studimi. Ndérkohé q& né godinén e
Fakultetit t& Shkencave Shoqérore funksionon
njé kafeteri/fast food i cili ishte aktiv dhe duhet
t&€ sigurojé t&€ ardhura. Por kéto t& ardhura nuk
jané evidentuar si t& ardhura pér Institucionin.
NE RVB apo né anckset e saj nuk pasqyrohet
vendimi i Bordit t¢ Administrimit (nr. dhe data e
tij) pér miratimin e nivelit t& tarifés s¢ studimit
q€ paguan studenti dhe numri i késteve t& késaj
tarife.

RVB evidenton vetém raportin vjetor té
auditimit t€ jashtém, g& auditon bilancin vjetor,
por nuk evidenton raportet e auditimit té
brendshém nga zyra e auditimit t& brendshém té&
IAL, pér efigencén e pérdorimit t& t& ardhurave
nga IAL, né funksion t& pérmbushjes s& misionit
dhe objektivave. N& kéto kushte nuk mund té
giykohet nése plotésohet kriteri: “Raporti i
auditit analizon eficiencén e pérdorimit t& t&
ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té
rritjes sé cilésisé sé studimeve né kété cikél

studimeve

studimesh”,

Kriteri 1Institucioni harton njé raport g&
pasqyron té dhéna t€ hollésishme financiare t&
kostove pér realizimin e programeve t&
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t&
mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s&
zhvillimit t€ programeve t& studimeve dhe se ka
kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave né t& ardhmen.

Kostoja pér student, n& Masterin Shkencor né
Shkenca Juridike, e deklaruar nga IAL, &shté
130.000 leké pér 1 vit akademik. Kjo kosto nuk
&shté e analizuar n€ ményré t& detajuar, pra nuk
pasqyrohen n& detaje shpenzimet pér paga,
sigurime, kosto operative etj. Né RVB apo né
anckset e saj duhet t& ishin pasqyruar né ményré
t¢ detajuar analizimi i kostove pér njé student né
leké dhe né pérqindje, pér kété program studimi.
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IAL nuk harton njé raport t& detajuar me t&
dhéna t& hollgsishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve t€ studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t&
pajisjeve, efj.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ka njé raport financiar, q& shoqéron Pasqyrat Financiare pér ¢do vit kalendarik,
ku pasqyrohen t& dhéna t& hollésishme pér t& ardhurat nga tarifat e shkollimit dhe shpenzimet
e kryera.

2. Gjykojmé se né dokumentat e IAL-s& (RVB dhe anekset) duhet t& bshet transparent vendimi i
Bordit t& Administrimit pér miratimin e tarifés s& studimit, apo pér miratimin e kategorive t&
studentéve qé pérfitojné bursa studimi.

3. IAL nuk harton njé raport t& detajuar me t& dhéna t& hollésishme financiare t€ kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve.

4, Nuk ka té& dhéna né dokumentat e IAL-s¢ (RVB dhe ankeset) mbi Raportete Auditimit t&
Brendshém, nga struktura e brendshme pérkatése qé€ ekziston né IAL, né lidhje me eficiencén
e pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve n& funksion t€ rritjes s€ cilésis€ s&
studimeve.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t€ cilésisé,
ngritja e Njésisé s&¢ SBC, funksionimi i saj, vet&vlerésimi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t€ jashtme.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé n& AU konsiston n& Njésin¢ ¢ Sigurimit t&€ Brendshém t&
Cilésisé dhe né Komisionin e Pérhershém pér Vlerésim Institucional. Detyrat dhe kompetencat e
NjSBC-sé dhe Komisionit p&rcaktohen shprehimisht n& Statutin ¢ AU (Evidencé 2.1, Kreu 11, neni
66 dhe 67). Funksionet dhe detyrat e NjSBC pércaktohen mé né detaje né Rregulloren e Brendshme t&
Universitetit (Evidencé 1.3, neni 14). N& ményré t& pérmbledhur, NjSBC ka pér detyré t& hartojé dhe
paragesé né Senatin Akademik nj& raporti vjetor ku pérfshihen t€ dhéna pér procesin e mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor, vler&simin e tyre, cilésing e sh&rbimit akademik dhe administrativ, si dhe
rekomandime pér pérmirésimin e parametrave t€ cilésis¢ né & ardhmen. N& bashk&punim me
Komisionin pér Vlerésim Institucional, NjBSC harton politikat e vetévlerésimit dhe mundéson
hartimin e anketimeve dhe modeleve t& raporteve vlerésuese.

Me Vendim t& Senatit Akademik Nr. 157/3, dt. 08/09/2016, jan& mirauar dhe nj&sité bazg t& NjSBC
(Evidencé 6.1). Kéto njési funksionojng n& nivel Departamenti dhe kané pér detyré t€ analizojn€ dhe
vler&sojné programet mésimore, literaturén dhe format e vlerésimit. Gjat€ vizit€s n€ IAL rezultoi se
kjo analizé behet né fillim t& ¢do viti akademik, gjaté procesit t& mésimdhénies dhe né pérfundim t&
tij. Analiza dhe vlerésimi bazohen né anketimet e studentéve, raporteve semestrale dhe vjetore si dhe
rezultateve t& arritura nga studentét. NjSBC ka akses te palimituar n& kéto t€ dhéna. Nj€ tjetér burim &
dhénash pér NjSBC &shté dhe sekretaria mésimore. NjSBC ka akses né t€ gjitha t&€ dhénat e [AL.
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Pérbérja e NjSBC paragqitet né tabelén 8 t& Anekseve.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Sa anketime kané béré me studentét

Sa student€ jané anketuar

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kang dalé
Cilat kan& qené hapat e métejshém

Etj

) Sl o © [

Jan€ kryer anketime pér semestrin e par€ dhe t& dyté & vitit akademik 2017-2018, si dhe pér semestrin
e paré€ t€ vitit akademik 2018-2019.

Nga dokumentacioni i v€n& né dispozicion si dhe nga vizita né TAL rezulton se né semestrin e paré té
vitit akademik 2018-2019 jang anketuar 12 studenté né vit t& paré dhe 8 studenté né vit t& dyté. Numri
i studentéve t&€ anketuar né vitin akademik 2017-2018 nuk del i gart& duke qené se t& dhénat tabelore
nuk jané ndaré pér vit si¢ &shté béré né simestrin e paré t€ vitit akademik 2018-2019. Megjithatg,
mund t€ thuhet q& pér 6 pedagogé jané anketuar 7 studenté, pér njé pedagog jané anketuar 5 students,
pér dy pedagogé jané anketuar 8 student&, pér njé pedagog jané anketuar 6 studenté dhe pér tre
pedagogé jané anketuar 10 studenté. Kjo lidhet edhe me pjesémarrjen e studentéve ne léndé té
caktuara. T€ gjitha anketimet jan& pé€rpunuar. Si né raportin vjetor t€ vitit akademik 2017-2018 ashtu
edhe né raportin e semestrit t€ paré t€ vitit akademik 2018-2019 evidentohen t& njéjtat probleme, qé&
kan& t& b&jn€ mé infrastukturén, penalizimin pér shkak t& mungesave, objektivitetin n& vlerésimin ¢
studentéve, mungesén e organizimit t& aktiviteteve ekstrakurrikulare, etj.

Raportet vjetore apo semestrale nuk pérmbajné njé seksion t& vegant& sa i pérket hapave t& métejshém.
Konstatimi i problemeve duket t& jet€ formal, kjo dhe pér veté faktin q& né t& tre raportet e paragitura
nga IAL identifikohen t€ njejtat probleme nga studentét e anketuar.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kontrolli i brendshm i cilésisé z&€ nj€ vend t¢ vecanté n€ Planin Strategjik pér Zhvillim Institucional
(Evidencé 1.4, fq 17).Njésia e Siguris¢ sé Brendshme t& Cilgsis€ (NjSBC) kryen periodikisht
vlerésimin ¢ brendshém té cilésisé bazuar né standardet shtetérore t& cilésisé, Ligjin € Arsimit t& Larté
si dhe udhé&zimeve t& ASCAL. Ajo ka autonomi operative dhe akses né t& gjutha t& dhénat e TAL.
Qéllimi bazé i NjSBC &shté t&€ mbéshtesé dhe t&€ sigurojé cilésiné né té gjitha nivelet e funksionimit té
TAL.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

NjSBC funksionon si njési géndrore ne nivel IAL ndérsa ¢do departament ka njésiné bazé te sigurimit
té cilesisé. Gjaté vizités né TAL rezultoi se NjSBC dhe Grupi i Sigurimit t& Cilésisé (i ngritur nga
njésia bazg) t&€ Departamentit t& Shkencave Juridike bashk&punojné ngushté pér hartimin e raporteve
semestrale dhe vjetore ku pérfshihen t€ dhéna t&€ detajuara pér cilésing e programeve & ofruara nga ky
Departament.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimi kryhet népérmjet raportit semestral dhe raportit vjetor te hartuara nga njésia bazé.
Raportet evidentojné problemet e hasura si dhe ecuring e programit mésimor. Megjithaté nuk del gart&
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nga raportet se ¢faré hapash jané ndérmarré pér adresimin e problemeve t€ identifikuara, sidomos, ato
t& identifikuara nga anketimi i studentéve. Nga analiza e kétyre raporteve (Evidencé 6.2 dhe
Dokumenti 11.1 dhe 11.2, té dérguar mbas vizités né TAL) rezulton se t€ dhénat e DVV pér kété
tregues jané t& sakta.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Plani Strategjik pér Zhvillim Institucional (Evidencé 1.4, fq 17) pércakton objektivat e NjSBC. Statuti
i AU pércakton mé né detaje kompetencat ¢ NjSBC dhe procedurat ge kjo njési duhet t& ndjeké
(Evidencé 2.1). Raportet semestrale dhe vjetore té hartuara nga njésia bazé pérmbajné t€ dhéna t&
detajuara t& vetévlerésimit, analizé¢ SEOT dhe rekomandime pér pérmirésimin e cilésisé. Kéto raporte i
pércillen NjSBC e cila harton raportin e saj. Nga vizita n& [AL rezulton qé ky raport i pércillet
Rektoratit, i cili s& bashku me Senatin Akademik harton nj& raport tjetér q¢ i pércillet MASR. Ngritja
e NjSBC dhe e njésive bazé, si dhe raportet e hartuara prej tyre, jan€ njé tregues pozitiv i angazhimit
t& IAL né hartimin e politikave t& pérmirésimit t& cil&sisé mbi bazén e vetévlerésimit periodik.
Megjithaté, raportet e hartuara ngelen né nivel rekomandimesh dhe jané formale. Nga vizita n€ IAL
dhe nga analiza e raporteve, rezulton g& nuk ka njé reflektim nése rekomandimet ¢ méparshme jané
pérmbushur (Evidencé 6.2 dhe Dokumenti 11.1 dhe 11.2, t&€ dérguar mbas vizités né IAL).

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri  1Institucioni pérdor metodo ogji | Vetévlerésimi  kryhet népérmjet rap'ortcve
vlerésimi, instrumente matése dhe vler€suese | semestrale dhe vijetore t& hartuara nga njésia bazé.

pér ecuring e programeve t& studimeve; Kéto bazohen né t& dhéna sasiore rreth
Kriteri  2Institucioni e  pérfshin  kété

informacion né vetévlerésimin g€ bén pér
arritjen e sigurimit & brendshém té cilésisé;
Kriteri 3Institucioni publikon rezultatet ¢ | (Evidencé 6.2 dhe Dokumenti 11.1 dhe 11.2, t¢
vler&simit dhe rezultatet & synon t& arrijé; dérguar mbas vizités né IAL).
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta. | Raportet, t& cilat pgrmbajné rezulatet ¢ vler&simit
dhe rekomandimet pér pérmirésim t& cilésisé,
4, Bondighes & stidentive qb sk publikohen né fagen e internetit t& AU.Rubrika e
programet e studimeve, té t& diplomuarve fundit e raporteve éshté analiza SEOT dhe analiza

né kéto programe né vitet ¢ méparshme krahasimore pér ndryshimet dhe ecuring e té
akademike apo né ciklet ¢ ndryshme t& | dhénave € shqyrtuara (masat e marra pér
studimeve; adresimin e pikave t& dobéta). Megjithaté, né kété

b. Son('iazhc & Vlerésimi.t t& mésimdhénies, | brike gjendet vetém analiza SWOT dhe
kurrikulés, t€ t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;

rezultateve t& studentéve (kalueshméria), notat
mesatare, rezultatet ¢ anketave t& studentéve, etj

T& térthorta:

rekomandime pér € ardhmen. Analiza
krahasimore mungon dhe nuk ka njé reflektim

e. EY. rreth mangésive té konstatuara n& raportin
semestral ose né raportin vjetor t& mé&parshém dhe
T& drejtpérdrejta: nuk del qarté se si jané adresuar pikat e dobéta.

a. Rezultatet ¢ arritura nga studentét né€ teste
t€ standardizuara kombétare/ndérkombétare | nfetodat e pérdorura nga NjSBC pér kryerjen e
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(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet ¢
rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét ng
provimet ¢ vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né

testimet paraprake dhe pérfundimtare,
provimet pér module, praktikat
profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t&€ programit t€ studimit (puné
individuale apo né& grup, detyra kursi pér té
analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit
t& kérkimit - tezés;

I Efi.

vlerésimit jané t& térthorta dhe t& drcjtépéfdfejta.
Metodat e térthorta konsistojné né:
- Pyetésoré t& studentéve dy heré né vit
(Evidencé 3.7.)
- Fokus grupe (né muajin dhjetor), mbi
vlerésimin ¢ mé&simé&dhénies, procesit
etj (Evidencé

mésimor, infrastukturés,

3.8.)

Nga vizita né IAL rezulton se metodat e
drejtépérdrejta konsistojné né:

- Vler&simin me nota dhe piké né provime;

- Teste paraprake dhe pérfundimtare;

- Detyra kursi, individuale ose né grup;

- Pjesémarrje aktive né& leksione dhe
seminare;

- Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve.

Kriteri 1Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine etj., t& hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
preéantlme né fage intemneti, video e audio et;.

Raporti vjetor 1 vetévlerésimit publikohet né
fagen zyrtare t€ internetit t& AU. Ky &shté i vetmi
informacion i publikuar né lidhje me vlerésimin e
brendshém.

Kriteri llnstltuczonl “harton njc anallzc \gctore
pér vlerésimin e ecurisé s¢€ programeve té
studimeve t& ciklit t&¢ dyt¢ dhe programeve (€
integruara t& studimeve té ciklit € dyt¢;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g& synojng
pérmirésimin e programeve t&€ studimeve t&
ciklit t&¢ dyté¢ dhe programeve t& integruara t&
studimeve té ciklit t& dyté.

Ne perfu.nd1m @ Vltlt akademlk hartohet njé
analiz€ vjetore né IAL. Kjo analizé pérmban
informacione & detajuara mbi ecuring e
programeve mésimore, rishikimin e programeve,
arritien e objektivave strategjiké, etj. Analiza
miratohet nga Senati Akademik dhe publikohet
né fagen zyrtare t& AU
(https://albanianuniversity.edu.al/sq/sigurimi-i-
brendshem-i-cilesise/)

Plani Strategjik pé& Zhvillim Institucional
(Evidencé 1.4, fq 7) pérmban njé séré
objektivash strategjiké né lidhje me p&rmirésimin
¢ programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt& dhe
programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t&

dyté.
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Kriteri 1lnstitucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &sht¢ akredituar né€ nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t¢ caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve 1€ programeve (& tyre;
Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqgyrjen e
herépashershme t&€ programeve t& studimit;
Kriteri Slnstitucioni synon ndérgjegjésimin e

personelit t&€ vet dhe t€ studentéve g€ ndjekin |

programet e studimeve q& ofrohen, pér
réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jang
publikuar.

AU ka Kaluar pozitivisht akreditimin institucional
me kohézgjatie 2 (dy) vjegare me Vendim t&
Bordit t& Akreditimit Nr. 90, dt. 20/10/2017.

IAL ka ngritur NjSBC dhe njésit€¢ baz€, pér
monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Detyrat, kompetencat dhe procedurat q&
duhet t& ndjekin NjSBC dhe njésité bazé jané
pércaktuar né Statutin e AU (Evidencé 2.1).

Nga vizita ne TAL rezultoi se programet e
studimeve dhe syllabuset rishikohen ¢do fillim
viti akademik nga grupet e sigurimit t& cilésisé né
nivel njésie baz€. Rishikimi i programeve ka pér
géllim pérditésimin e literaturés dhe pérmbushjen
¢ detyrimeve ligjore. Rishikimi i programeve dhe
syllabuseve realizohet n& bashképunim me Zyrén
e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Komisionin pér
Mésimin dhe Kurrikulat.

Nga vizita né IAL rezultoi gjithashtu se né fillim
t& ¢cdo viti akademik, né€ javét orientuese studentét
dhe stafi akademik ndérgjegjésohen mbi
réndésing e vetévlergsimit.

Pérmirésimi i cilésisé s& veprimtarisé mésimore
dhe kérkimore shkencore pé&rb&n nj&¢ nga
objektivat strategjiké t&€ AU (Evidencé 1.4, fq 7).

Konkluzionet e vlerésimit:

i

IAL ka ngritur NjSBC dhe njésité bazé, pér monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Vetévlerésimi kryhet népérmjet raporteve semestrale dhe vjetore t&€ hartuara nga
njésia bazg.

Analiza krahasimore mungon dhe nuk ka njé reflektim rreth mang€sive t€ konstatuara né
raportin semestral ose né raportin vjetor t& méparshém dhe nuk del qarté se si jan€ adresuar
pikat ¢ dobéta.

Metodat e pérdorura nga NjSBC pér kryerjen e vlerésimit jan& t& térthorta dhe (€
drejtpérdrejta. Raporti vjetor i vetévlerésimit publikohet né fagen zyrtare & internetit t&€ AU.
Né pérfundim t& vitit akademik hartohet nj& analiz€ vjetore né IAL.

Plani Strategjik p&r Zhvillim Institucional pérmban njé séré objektivash strategjiké né lidhje
me pérmirésimin e programeve t€ studimeve t€ ciklit t€ dyt€ dhe programeve t€ integruara t€
studimeve t& ciklit t& dytg.

Programet e studimeve dhe syllabuset rishikohen ¢do fillim viti akademik nga grupet ¢
sigurimit t& cilésisé né nivel njésie bazg.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (l&ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja
e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t€ studimit, orél mésimore pérkatésisht né auditor/jashté
auditorit t& ndara sipas formave t€ mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e
ndihmése, et

Misioni dhe objektivi i programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca Juridike”, me drejtime:
“E Drejté Publike dhe Administrative”; “E Drejté Private”; “E Drejté Penale”, q& ofrohet nga AU,
jané pércaktuar qarté né& Rregulloren e Programit (Evidencé 1.1, Neni 4; Evidencé 1.2, fq 2). Misioni
kryesor i programit pérputhet me até t& Departamentit t& Shkencave Juridike dhe ky mision &shté t&
pérgatisé profesionisté t& afté si nga pik€pamja teorike ashtu dhe nga ana praktike, duke i pajisur
studentét me njohuri themelore né shkencat juridike, kryesisht né fushén private, publike dhe at&
penale, si dhe duke i pajisur ata me afiési, zotési dhe shprehi t€ formimit juridik. Objektivi i
pérgjithshém i Programit &sht& formimi i plot¢ i studentéve né fushén ligjore, i cili paraqgitet i
domosdosh&m pér té vepruar me kompetence né realitetin kompleks aktual juridik. Sipas objektivave
specifiké t& Programit, n& pérfundim € tij, studentét duhet té:

- zotérojné aftési t& plota analitike dhe sistematike t& normave juridike si dhe aftési pér t& trajtuar me
shkrim dhe me gojé linjat e arsyetimit dhe argumentimit ligjor, t& cilat pérfaqésojné elementé t&
domosdoshé&m pér trajtimin e duhur t& ¢&shtjeve juridike, aspektin material dhe procedurial;

- ndérgjegjésohen pér zhvillimin dhe r&ndésiné e elementéve ndérkombétaré né marrédhéniet
shogérore e rrjedhimisht konflikteve t& lidhura me to;

- jené t& afté t& pérdorin rrjedhshém me gojé dhe me shkrim, t€ paki€n t€ nj€ nga 5 gjuh&t mé t&
réndésishme té BE, duke iu referuar vecanérisht fushés specifike disiplinore;

- pérfitojné njohuri t& plota & disiplinave bazg (€ t&€ tre shtyllave t& s€ drejtés duke iu kushtuar njé
veganté edhe mésimdhénieve integruese apo karakterizuese apo dhe atyre me zgjedhje sipas profilit.

Programi ka nj& koh&zgjatje prej dy vitesh akademike, ku ¢do vit akademik &sht€ i ndaré n€ dy
semestra.

Programi ka 120 ECTS, t& cilat pérfitohen nga p&rfundimi me sukses i 11 (njémbédhjet€) l€ndéve t&
detyrueshme, 3 (tre) l&ndéve me zgjedhje, praktikén profesionale dhe Temén e Diplomés. Kreditet
jang pérllogaritur n& pérputhje me VKM Nr.41, dt. 24.01.2018 si dhe me Udh&zimin Nr.15, dt.
04.04.2008, shtojca 1, pika 4, pér shpérndarjen e krediteve brenda 1 disipline mésimore, si dhe pika 5,
pér ndarjen e oréve mésimore pér 1 kredit ETCS (megen&se VKM Nr.41 nuk pércakton pikat 4 dhe 5,
grupi i punés i &shté referuar Udhézimit Nr.15, i cili ishte akti ligior n€ fuqi pérpara daljes s¢ VKM
Nr.41). Né pérputhje me VKM Nr.41 pikén ¢) dhe Shtojcén Nr.1 € tij, konkretisht, 1 krediti ECTS i
korrespondojné 25 oré mésimore puné t€ studentit. Orét pér puné t€ pavarur t€ studentit z&€n€ jo mé
pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém t€ 1500 oréve mésimore vjetore. Literatura ¢ detyrueshme si
dhe literatura shtesé gjenden t& detajuara né sylabuset e ¢do 1&nde (Evidencé 4.2).

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi
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Programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca Juridike™ &sht& licensuar me vendim t& Késhillit
t€ Ministrave Nr. 408, dt. 26/05/2010. Programi &shté akredituar me koh&ézgjatje 2 (dy) vjecare me
vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr. 90, dt. 20/10/2017. Q&llimet dhe objektivat ¢ programit jané
pércaktuar qarté né Rregulloren e Programit dhe jang& paraqitur né paragrafin e mésipérm (Evidencé
1.1, Neni 4).

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca Juridike” ofrohet si njé program dy vjegar. Cdo
vit &shté i ndaré né dy semestra. Kalendari akademik &shté i ndaré né& muaj dhe javé. N& kalendar
pércaktohen qarté edhe momentet ¢ réndésishme (& programit, si pér shembull fillimi i vitit akademik,
periudhat e pushimit, sezonet e provimeve, afatet sa i pérket procesit t& shkrimit, mbikqyrjes,
dorézimit dhe vler&simit t& temé&s s& diplomé&s, etj. Mbas analizés s¢ dokumentacionit pérkatés
(Evidencé 7.1) dhe vizités n& [AL, rezulton se t& dhénat e paragitura né¢ RVB jané t& sakta dhe nuk ka
ndryshime t&€ konstatuara né to.

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECTS sipas formave t&€ mé&simdhénies pér ¢do
léndé

Plani sipas viteve akademike dhe ndarja sipas veprimtarive formuese paraqitet n& tabelén 9 dhe 10 t&
Anekseve.

M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Programi ka 120 ECTS, té cilat pérfitohen nga pérfundimi me sukses i 11 (njémbédhjeté) léndéve t&
detyrueshme, 3 (tre) léndéve me zgjedhje, praktikén profesionale dhe Temén e Diplomés. Kreditet
jané pérllogaritur né pérputhje me VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 si dhe me Udh&zimin Nr. 15, dt.
04.04.2008, shtojca 1, pika 4, pér shpérndarjen e krediteve brenda 1 disipline mé&simore, si dhe pika 5,
pér ndarjen e oréve mésimore pér 1 kredit ETCS (meqgen&se VKM Nr. 41 nuk pércakton pikat 4 dhe 5,
grupi i punés i &shté referuar Udhézimit Nr. 15, i cili ishte akti ligjor n& fuqi pérpara daljes s¢ VKM
Nr. 41). N& pérputhje me VKM Nr. 41 pikén ¢) dhe Shtojc&n Nr. 1 t& tij, konkretisht, 1 krediti ECTS 1
korrespondojné 25 oré mésimore puné t& studentit. Orét pér puné t& pavarur t&€ studentit z&n€ jo mé
pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém t& 1500 oréve mésimore vjetore. (Evidencé 4.2).

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mé&simore t& licensuara
Ndryshimet né planet mé&simore paragiten né tabelén 11 t&€ Anekseve.

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 12 ¢ Anekseve)

Njé nga problemet ¢ hasura né lidhje me planet mésimore ka t&¢ b&jé me fushén e ekspertizés s&
pedagogéve q& mbulojné Iéndg t& caktuara. Kjo problematiké &shtg trajtuar mé n€ detaj mé& poshté né
analizén e syllabuseve.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Né& pérgjithési mund t& thuhet & syllabus-et i plot&sojné kriteret formale (Evidencé 4.4.1., 4.4.2. dhe
Dokumenti 3 dhe 7 té dérguar mbas vizités né IAL), pasi t& gjith& syllabus-et pérmbajné elementét
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e méposhtém:
« Emértimi i 1éndé&s/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
« Emri i pedagogut g& do t& zhvillojé léndén
- Vendi g€ z& [énda n& formimin t&résor t& studentit
« Njohurit€ paraprake qé duhet t€ keté studenti pér pérvetsimin e 1&ndés
«  Cfarg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndé
» Temat g€ do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né€ oré n& auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
+ Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit t& studentéve
« Detyrimet e studentit pér 1éndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Si¢ u pérmend mé sipér, syllabus-et i plotésojné kriteret formale. Megjithaté, disa c¢éshtje t&
konstatuara nga GVJ, t€ cilat u diskutuan edhe gjaté vizités né IAL, vlejné pér t'u pérmendur né
kuadér té analizés s& syllabuseve.

(&shtja e part dhe mé e réndésishme né két& analizg ka t& b&jé me titullarin e 1&€nd&ve. Vetém 4 (katér)
nga léndét e paraqgitura né Planin mésimor t& lidhur me personelin akademik pérkatés, rezultojné t&
ken& udh&heqgs t& 1&ndés pedagogé, t€ cilét aktualisht jané t& angazhuar né mésimdhénie. Né l&ndét e
tjera, pra né shumicén ¢ tyre, udh&heqési i léndés nuk figuron t& jeté i pérfshiré né mésimdhénie. Nga
vizita né IAL rezulton se ky fenomen vjen si pasojé e kérkesave ligjore, sipas t& cilave, udh&heqési i
1énd&s duhet t& keté t& paktén titullin Prof. As. Titullarét e 1&ndéve, t& cilét nuk jané t& pérfshiré né
mésimdhénie, nuk figurojng as n& komisionet ¢ provimeve. N& vlerésimin ¢ GVJ, titullari i 1&ndés
duhet t& pérfshihet n&€ mésimdhénie, qoft¢ dhe me njé& numér t& kufizuar orésh. Pérndryshe, paragitja e
njé syllabusi me njé¢ titullar l&nde t&€ paangazhuar né mésimdhénie éshté fiktive. (Evidencé 4.4.1.,
4.4.2. dhe Dokumenti 2.2, 3, 6, 7, 30.1, 30.2, 30.3, 30.4 dhe 34 té dérguar mbas vizités né IAL;
Tabela 8 né Aneks)

Njé ¢éshtje tjetér e diskutuar gjaté vizités né TAL, ésht€ mospérputhja e pedagogéve pérgjegjés t& disa
syllabuseve me ata g€ figurojn€ né Planin mésimor t€ lidhur me personelin akademik pérkatés. Ng
disa 1&€nd€ né syllabus figuron njé tjetér pedagog pérgjegjés nga aifajo q& figuron né Planin mésimor t&
lidhur me personelin akademik pérkatés. IAL iu kérkua shpjegim pér kéto mospérputhje, por
dokumentancioni i dérguar né lidhje me ké&t& ¢&shtje nuk jep njé shpjegim t& qarté. Gjithashtu, né
vazhdim té kétyre mospérputhjeve, njé nga pedagogét e brendshém figuron né syllabuset disa léndéve
té cilat jané shumé t& ndryshme nga njéra-tjetra. (Evidencé 4.4.1., 4.4.2. dhe Dokumenti 2.2, 3, 7, té
dérguar mbas vizités né IAL; Tabela 8 né Aneks)

Syllabuset nuk jané gjithmoné t& qarté sa i pérket kompetencave qé studentét marrin nga lénda e
caktuar dhe objektivave mé&simorg. N& disa raste, ¢faré &sht€ paraqitur si kompetencé né fakt éshté
objektiv mésimor ose anasjelltas. Pér mé tepér, prezantimi i kompetencave nuk &shté uniform. N& disa
raste ato prezantohen si nje rubrik& mé vete né syllabus ndérsa n€ disa raste té tjera si pjesé narrative e
pérshkrimit t& 1éndés.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat ng institucion
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Vlerésimi sipas Standardeve

Krlten llnsutucmm ofron
akredituara té studimeve, t¢é organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit  Europian t&¢ Transferimit  dhe
Grumbullimit & Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t€
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé
ndjek njé program studimi me kohé t& ploté &shté
60 kredite;

prog*rame tem

Juridike jan& t& akredituara, t€ organizuara né
module, t& cilét vlerésohen né kredite, sipas Sistemit
Europian t& Grumbullimit dhe t& Transferimit t&
Krdeiteve (ECTS).

Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
akademik nga njé student q& ndjek Programin e
Studimit Master i Shkencave né Shkenca Juridike
&shté 60 kredite (Evidencé 1.1, Kreu II, neni 8, fq.

Kriteri 2Pr0gramct e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master 1 Shkencave”, “Master i arteve t&
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin
studentét q&€ zotérojné diplomé&n universitare
“Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim (& miréfillté profesional;

Kriteri 3Programet ¢ studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné
njohurité e fituara né ciklin e paré€ {& studimeve;
Kriteri 4Programet ¢ integruara t€ studimeve té
ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me
njohuri t¢ thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t€ shtetit
pér programin specifik, studentét fitojné t&
drejtén e ushtrimit & njé profesioni t€ rregulluar
sipas ligjit n& fuqi;

Kriteri 5Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme
dhe profesionale g& synohen t& arrihen apo t&
zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6Programet e studimeve “Master 1
Shkencave™ ose “Master i arteve t& bukura” dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyt& krijojn& baza t& géndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit t& tret¢ doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe

studimeve;
Kriteri 7 Programet e

studimeve “Master

kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t& |

Programi i Studimit Master i Shkencave né Shkenca
Juridike synon t& pajisé studentét me njohuri t&
thelluara teorike dhe praktike si dhe trajnim pér
kérkim shkencor (p.sh. né modulin Metodat €
Kérkimit Shkencor). Pér mé tepér Programi né fjalé
synon t& zgjerojé njohurité ¢ fituara né€ ciklin e paré
té studimeve (Evidencé 1.1, Kreu 11, Neni 4, fq 2).

Kompetencat e pérgjithshme me t& cilat Programi
synon t& pajisé studentét jané t& pércaktuara né
Rregulloren e Programit dhe né syllabuset e ¢do |
lénde. Megjithaté, kompetencat e formuluara né
Rregullore jané shumé t&é pérgjithshme dhe t&
paqarta. Pér mé tepér, syllabuset nuk jané gjithmong
t& qarté sa i pérket kompetencave qé studentét marrin
nga lénda e caktuar dhe objektivave mésimoré. N&
disa raste, ¢faré gshté paragitur si kompetencé né fakt
éshté objektiv mésimor ose anasjelltas (Evidencé
1.1, Kreu II, Neni 4, fq 2; Evidencé 4.4.1., 4.4.2.
dhe Dokumenti 2.2, 3, 7, té dérguar mbas vizités
né TAL). Mungesa e pércaktimit t& kompetencave t& |
garta, g€ synohen t€ pércillen népérmjet programit né
pérgjithési, e bén ende mé t& véshtiré pércaktimin
uniform 1€ kompetencave pér ¢do modul si dhe
pércaktimin ¢ objektivave mésimoré. Normalisht,
kompetencat duhen té pércaktohen né nivel programi
dhe ¢do modul pércakton se cilat nga kompetencat e
programit synon t€ avancojé. Né&
kompetencave pércaktohen dhe objektivat mésimorg,
népérmjet & ciléve arrihen kompetencat. Mbas

varési &
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Profesional” kané objektiva t€ qarté profesionalé,
t& justifikuesh&ém, t& arritshém, me synime té
qarta pér arritjen e kualifikimit t&€ nevojshém dhe
né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Institucioni ku renditeshin disa kompetenca t&
studentit (Dokumenti 32 dérguar mbas vizités né
IAL). Kéto kompetenca jang mé t€ qarta sesa ato t&
renditura né rregulloren e Programit. Megjithaté, nuk
gshté e qarté nése kéto kompetenca jang pjesé e njé
dokumenti formal t€ TAL.

Népérmjet modulit Metodat e Kérkimit Shkencor, i
cili éshté i detyrueshém pér t& gjithé studentét,
pavarésisht profilit t& zgjedhur prej tyre, Programi i
Studimit Master i Shkencave né Shkenca Juridike |
krijon baza té g&ndrueshme njohurish pér studimet e

“Stand:

né per

ciklit t& treté t& doktoratés.

; el

Kriteri 1P&rmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t&€ studimeve synojné arritjen e
géllimeve t& tyre né pé&rputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t&€ vazhduesh&m t& njohurive
me ané t& testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuring dhe
arritiet e studentéve pér ciklin pérkatés t€
studimeve.

Objektivat e Programit Master Shkencor né Shkenca
Juridike jan& pércaktuar n& Rregulloren e Programit.
Renditja dhe pérmbajtja e tyre jan€ né p&rputhje me
qéllimin dhe nivelin e studimit t& ciklit t& dytg, t& cilit
i pérket Programi (Evidencé 1.1, Kreu II, Neni 4, fq
2k

Studentét  vlerésohen népé&rmjet kontrollit t&
vazhdueshém t€ njohurive gjaté gjithé semesirit. |
Vlerésimi i tyre béhet pérmes: '
- Provimit pérfundimtar 60 piké (60%);
- Provimit ndérmjetés 20 piké (20%);
- Pjesémarrje aktive n&€ seminar 10 piké (10%);
- Detyra individuale ose né grup 10 piké (10%)
(Evidencé 1.1, Neni 24, fq 21-22; 4.4.1., |
4.4.2. dhe Dokumenti 3, 7, té dérguar mbas
vizités né TAL).

gr

Kriteri 1Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t&
vendeve europiane;

Kriteri  2Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet
qé pérmbajné (t& dhéna t€ pérgjithshme,
objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet ¢ pranimit né tometodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat e tranferimit t€ krediteve
¢ njohurive t& fituaara, diplomat q& jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-s& pér arsimin
e larté dhe profesionet e rregulluara.

Nga vizita né IAL rezultoi se Defaaftarhenﬁ i
Shkencave Juridike t& AU, népérmjet bashképunimit
me disa Universitete t& vendeve té BE-sé, éshté
mbéshtetur né praktikat e mira t&¢ vendeve europiane.
Al €shté ndérkombétarisht konkurrues pér nga
elementét q& pérmban. Programi &shté né pérputhje
me Procesin € Bolonjés.
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gram

rishijné aftésimin profesional dhe

Kriteri 1Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
dhe programet ¢ integruara t& studimeve t& ciklit
€ dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;

Kriteri 2Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t€ Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3Personeli akademik angazhohet né&
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik
t€ angazhuar pér realizimin e programit t&
studimeve pérkon me synimet pér arritjen e
géllimeve té tij.

Modulet e ofruara nga Programi Master Shkencor né
Shkenca Juridike, mundésojné aftésimin profesional
dhe kérkimin shkencor.

Programi &shté hartuar né pérputhje me Strategjing
pér Zhvillim t& IAL dhe Strategjing e Departamentit
té Shkencave Juridike (Evidencé 1.2 dhe 1.4).

Angazhimi 1 personelit akademik n€ punén
kérkimore konsiston kryesisht né referime né
konferenca shkencore. Pjesa mé e madhe e stafit
akademik t& angazhuar né Programin Shkencor né
Shkenca Juridike nuk figuron (& jet¢ angazhuar né
puné kérkimore shkencore pér realizimin e programit
té studimit. Pjesémarrja e tyre né konferenca &shté
sporadike dhe jo detyrimisht e lidhur me programin
studimor ku ata jané t€ angazhuar (Evidencé 4.5,
10.1, 10.2 dhe Dokumenti 20.1, 20.2, 20.3, 204,
20.5, 20.6, 20.7, 20.8, 20.9, 20.10 dhe 31 té dérguar

mbas vizités né IAL).

“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés;
Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté&

“Master Profesional” synojné té plotésojné
nevojat né scktorét pérkatés t€ ekonomisé
vendase apo t€ huaj.

n parasy;

g

Kriteri 1Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t€ tregut t&€ punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas osec até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé¢ parashikim t& pérafért pér numrin e

pritshém & studentéve g€ mund €

regjistrohen né kété program;
. numrin e t& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Depa kencave Juridike ka kryer njé
Analizé€ pér Tregun e Punés pér Programin Master i
Shkencave né Shkenca Juridike, viti akademik 2018-
2019 (Evidencé 7.7). Kjo analizé bazohet n& t&
dhéna t€ pérgjithshme t€ institucioneve t&€ ndryshme
dhe studime t€ kryera nga to. Analiza nuk &shté€ e
fokusuar n€ nevojat e tregut pér juristé né veganti. Si
rrjedhojé, nuk &shié e qart€ nése programi i studimit
Master Shkencor né Shkencat Juridike &shté i hartuar
n& pérputhje me nevojat e tregut.

studi
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Kriteri 1Institucioni ofron programe studimi qé& | Programet e studimit nuk bien ndesh me interesat |
nuk bien ndesh me interest kombétare; kombétaré dhe pasqyrojné vullnetin e IAL pér
Kriteri 2 Programet e studimeve synojn& t€ | \qiien ¢ vlerave kulturore t& kombit.
ndihmojné ruajtien e vlerave kulturore

kombétare

akademil
Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve t&¢ | N/A
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé&
pak se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet n& fushén e
mjekésisé). Kohézgjatja normale e programeve
& integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5
vite akademike (6 vite pér studimet né fushén e
mjekésise).

3

“Kriteri 1Informacioni i ofruar pér pro.gramet €

Nga vizita né IAL si dhe nga analiza e RVB dhe

studimeve, modulet dhe syllabuset &shté | evidencave pérkatése, rezulton se informacioni i
leht&sisht i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma té
ndryshme t& shkruara dhe elektronike.

ofruar pér programet e studimeve &shté lehtésisht i
konsultuesh&m pér studentét dhe ofrohet né forma t&
ndryshme t& shkruara, n&pérmjet broshurave dhe
elektronikisht (Evidencé 7.8, 7.9 si dhe
https://albanianuniversity.edu.al/sq/broshura-per-
ciklin-e-pare-dhe-te-dyte-te-studimeve/dhe
https:/albanianuniversity.edu.al/sq/manuali-i-
studenteve/)

Kriteri 1Plani i diplomimit Shpjééon ményrén e | Manuali pEr punimin e temé& s& diplomé&s shpjegon ne
diplomimit né pérfundim 1€ studimeve brenda | ményré t¢ detajuar metodologjing qé duhet ndjekur
afatit t€ parashikuar; | pér punimin e temés sé diplomés (Evidencé 3.9).
Kl'lt'el‘l 2 PZcr rcahzm_lm @ B rograIIleve. t? Tema t& tilla, se si duhet strukturuar njé temé
studimeve  “Master i  Shkencave” jané diol Ft & Katkite Al ol 5

parashikuar 30-40 kredite pér projektin kérkimor P orr}e,'me odat ¢ ’er' imit dhe _Cmmlt’ Pra-mensTa
dhe tezsii, e shkrimit t& temés gjejné pasqyrim né kété manual.
Megjithaté, ky manual nuk mund t& thuhet q&
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shpjegon ményrén e diplomimit, né sensin e
procedurés qé duhet ndjekur dhe afatet e
parashikuara pér diplomim.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe g€llimin e tij.

2. Kompetencat e formuluara n& Rregullore jan& shumé t& pérgjithshme dhe t€ paqarta. Pér mé |
tepér, syllabuset nuk jané& gjithmoné t& qarté sa i pérket kompetencave qé studentét marrin nga I
lénda e caktuar dhe objektivave mésimorg.

3. Programi i Studimit Master i Shkencave né Shkenca Juridike krijon baza t€ géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté t& doktoratés. Pérmbajtja dhe renditja ¢ objektivave t€ |
programit synojné arritjen e géllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e studimeve ng t& cilin
ofrohet.

4. Studentét vlerésohen népérmjet kontrollit t&¢ vazhdueshém té& njohurive gjaté gjithé semestrit.
5. Programi &shté né pérputhje me Procesin e Bolonjés.

6. Modulet e ofruara nga Programi Master Shkencor né Shkenca Juridike, mundésojné aftésimin
profesional dhe kérkimin shkencor.

7. Pjesa mé e madhe e stafit akademik t& angazhuar né Programin Shkencor né Shkenca Juridike
nuk figuron t& jené angazhuar né puné kérkimore shkencore pér realizimin e programit t&
studimit.

8. Programi &shté hartuar n& pérputhje me Strategjingé pér Zhvillim t€ IAL dhe Strategjiné e
Departamentit t&¢ Shkencave Juridike.

9. Nuk &shté e garté nése programi i studimit Master Shkencor né Shkencat Juridike &shté i hartuar
né pérputhje me nevojat e tregut.

10. Programet e studimit nuk bien ndesh me interesat kombétaré dhe pasqyrojné vullnetin e IAL pér
ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit. Ato jan€ né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, sa i pérket
krediteve dhe kohézgjatjes.

11. Informacioni i ofruar pér programet e studimeve &shté lehtésisht i konsultueshém pér studentét
dhe ofrohet né forma t&€ ndryshme t¢ shkruara dhe elektronike. Plani i diplomimit shpjegon
ményrén e diplomimit né pérfundim t€ studimeve brenda afatit t& parashikuar.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe
cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t&€ studentéve, metodat e mésimdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vler&simi i brendshém 1 mésimdhénies, aktivizimi i
studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Mésimdhénia organizohet né bazg kursi, grupi dhe néngrupi. Format e mésimdhénies jang leksionet,
seminaret, detyrat e krusit, projektet dhe ushtrimet. Frekuentimi i t& gjitha formave t& mésimdhénies
gshté i detyrueshém. Studentét g& kané kryer mé shumé se 25% mungesa, por mé pak se 50%, ai/ajo
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nuk pranohen né sesionin e paré t& provimeve, por ka t& drejté t& pranohet né sesionin e dyt€ té
provimeve. Studentét gé kané kryer mé shumé se 50% mungesa, shpallet pérsérités né I€ndén
pérkatése (Evidencé 1.2). Nga vizita né [AL rezulton se ky rregull zbatohet né praktiké.

Kontrolli i njohurive t& studentéve dhe format e kontrollit jan& pé&rcaktruar qarté né& Rregulloren e
Programit dhe né syllabusin e ¢do Iénde (Evidencé 1.2 shih dhe Tabela 10 né Aneks). Metodat e
mésimdhénies jané njé ndérthurrje midis metodés ex catedra dhe asaj interaktive.

Mésimdhénia vlerésohet nga studentét népérmjet formularéve t& vlerésimit dhe nga NjSBC pérmes
Jocus grupeve. Pér mé tepér, studentét mund t& shprehin mendimet e tyre rreth procesit té
mésimdhénies pérmes pérfagésuesve né Késhillin Studentor, kryetari i t€ cilit &shté anétar i Senatit
Akademik.

Vlerésimi i Treguesve t€é matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Tabela 13 e Anekseve):
e [eksione
e Seminare
e  Ushtrime
e Detyre

Format e mésimdhénies jané klasike. Pra leksione, seminare, detyra dhe ushtrime. Nga vizita né [AL
rezultoi se béhet kujdes g€ mésimdhénia t& jeté sa mé interaktive. Njé problem i konstatuar ka t& b&jé
me praktikén profesionale.

M Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 14 ¢ Anekseve)

Nga vizita né IAL rezulton se kontrolli i njohurive b&hét népérmjet, detyrave, pjesémarrjes aktive apo
pasive né mésim dhe provimeve/testeve. Detyrat mund t€ paragiten n€ formén e nje prezantimi, né
grup ose individual, ose t& njé eseje.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé, etj. (Tabela 15 e Anekseve)

Nga intervistat e kryera me studentét rezulton q& aktivizimi i tyre mbetet margjinal. N& rastin mé& t&
miré ata aktivizohen né& organizimin e eventeve. Por edhe ky aktivizim rezulton t& jeté i vakét dhe jo
gjithépérfshirés.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat né institucion

9. STUDENTET

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
student&ve dhe problemet gé lidhen me tg, statistika, punésimi i 1€ diplomuarve, komunikimi
me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentgve.

Rregullorja e Studimeve Master 1 Shkencave né “Shkenca Juridike”, miratuar me Vendim t& Senatit
Akademik Nr.56 daté 07.11.2018, nénenin 10 & saj ka parashikuar kriteret dhe procedurat e pranimit
t& student&ve né programin e studimit “Master i Shkencave ng Shkenca Juridike” (Evidencé 1.1).




studentg, t& cilét jané t& transferuar nga filiali i Beratit dhe t& gjithé studentét jané t& matrikulluar. P&r
vitin 2018-2019, n& kété profil, vetém 7 studenté janéregjistruar pér heré t€ paré.

N& profilin “E drejté penale”, pér vitin 2017-2018, rezultojné t& regjistruar gjithsej 19 studenté, prej t&
ciléve 11 jané t& transferuar dhe 8 t& regjistruar pér heré téparé. Pér vitin 2018-2019, nga 44 studenté
t€ regjistruar n& kété profil, 20 jané & transferuar nga SHLUJ “Justicia” dhe 24 jang t& regjistruar pér
heré t& par€.

Né profilin “E drejté Private”, pér vitin 2017-2018, nga 24 studenté t& regjistruar gjithsej, 7 jané t&
transferuar, ndérsa 17 jan& t& regjistruar p&r her& t& paré. Per vitin 2018-2019, nga 24 studenté &
regjistruar gjithsej, 15 jané t& transferuar nga SHLUJ “Justicia”, ndérsa 9 jané té regjistruar pér heré t&
paré.

Koh&zgjatja normale e studimeve né kété program studimi &shté 2 vite akademike dhe afati maksimal
i kohézgjatjes s& studimeve &shté 4 vite akademike (dyfishi i kohés sé rregullt), pa pérfshiré kohén e
pezullimit t& studimeve. Studenti lejohet t& regjistrohet né vitin pasaradhé&s nése ka fituar t€ paktén
50% t& krediteve t& detyrueshme t€ vitit paraardhé&s. Léndét t& cilave u pérkasin kreditet e mbetura
konsiderohen detyrime t& mbartura (Rregullorja ¢ Studimeve “Master i Shkencave né Shkenca
Juridike”, neni 25, Evidencé 1.1.).

Informimi i studentéve né lidhje me programin e studimit b&het g€ né kontaktin ¢ paré t€ tyre me
stafin akademik dhe administrativ t¢ AU, Studentét informohen né lidhje me programin e studimit, né
lidhje me planin kalendarik t& ngarkesés mésimore, plan-programet e léndéve, listén e literaturés.
Institucioni zhvillon javén e orientimit t& student&ve né fillim t& ¢do viti akademik, ku studentét njihen
me ambjentet e shkollés si dhe informohen mbi veprimtarité mésimore-shkencore. Pér két€ arsye Eshté
publikuar dhe njé fleté-palosje informative, e titulluar “Pérmbledhje Normative” (e marré né hard
copy, nga vizita né& institucion), ku studenti informohet né lidhje me: statusin e studentit; t& drejtat dhe
detyrimet e tij, aktivitetet studentore, kontrollin e njohurive, vlerésimi né provime dhe shlyerja e tyre,
sezonet e provimeve, korrigjimi i tyre, rregullat e etikés dhe shkeljet etike, etj. (sipas informacionit t&
evidentuar n& minutat e takimit gjaté vizités n€ Institucion).

Institucioni ka ngritur Zyrén ¢ Kordinimit dhe Mbé&shtetjes ndaj Studentéve (tutoriali dhe mentorimi),
si njé njési e ngritur prané rektoratit, n¢ funksion t€ procesit mésimor dhe shkencor, t€ parashikuar né
nenin 11 t& Statutit t&¢ AU. Kjo zyré€ organizonjavén orientuese né fillim t& vitit akademik. Gjithashtu,
Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes realizon gjaté vitit aktivitete t& tjera ké&shilluese, orientuese dhe
ekstrakurrikulare (aktivitete sportive, etj). Nga zyra organizohet “Open day” p&r maturantét né 31 Maj
— 1 Qershor. Kjo zyré luan njé rol ndérmjetés midis departamentit e zyrave t&€ AU n& njérén ané dhe
studentéve né anén tjetér (dokument shtesé nr.39, pas vizités ng IAL).

Institucioni ka ngritur dhe Zyrén e Karrierés dhe Alumnit t€ parashikuar né nenin 11 t& Statutit t&¢ AU.
Funksionimi i késaj zyré béhej né pérputhje me Rregulloren e Zyrés sé¢ Karrierés dhe Alumnit
(dokument shtesénr.40, i paragitur pas vizités né Institucion). Kjo zyrétenton t€ krijojélidhje midis
studentéve dhe treguttépunés. Aktiviteti kryesor i realizuar nga Kjo zyrééshtépanairi i punés (psh.
panairi i punésimit i vitit 2016 https://www.youtube.com/watch?v=zrjlSM4yws). Zyra administron
njé database, me t& dhénat e studentéve t€ diplomuar, gékonsistojné né pjesén e Alumnit, nése jané
pun&suar dhe ku jané punésuar. Nga t&€ dy zyrat (“Zyra ¢ Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj
Studentéve” dhe “Zyra e Karrierés dhe Alumnit”) €shté hartuar Udh&zuesi pér Zhvillimin e Karriergs,
qéllimi i t& cilit &shté dhénia ¢ informacioneve ndaj studentéve t&¢ AU pér t& zgjedhur sa mg lehté

karrierén e tyre (dokument nr.41, pas vizités né TAL).

Né gjykimin ton& numri i stafit administrativ t& angazhuar né kéto zyracshté i pamjaftueshém. N&
secilén prej tyre ishte punésuar vetém njé specialist.
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Vlerésimi i Tregues té matshém:

@  Procedurat e pranimit t& studentéve

Rregullorja e Studimeve “Master i Shkencave né Shkenca Juridike”, né€ nenin 10 t& saj ka parashikuar
si kritere t& pranimit t& studentéve né programin e studimit “Master i Shkencave né Shkenca Juridike™:
-T& keté njé diplomé t& nivelit bachelor, me koh&zgjatje minimale 3 vjet;
-T& plotésojé kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i pranimit t€ njésisé baz¢;
-T¢é paguajé tarifén vjetore;
-T& njohé& njé nga 5 gjuhét e BE-sg, sipas legjislacionit né fuqi.

Dokumentat q& kandidati paraget né dosje miratohen paraprakisht nga komisioni i pranimit, q& ngrihet
nga njésia bazé. Konkretisht Departamenti i Shkencave Juridike, me Vendimin e datés 30.08.2018 ka
miratuar komisionin e “Njohjes sé krediteve dhe transferimit t& stduimeve”, i cili &shté ngarkuar me
detyrén e vlerésimit t& kandidatéve fitues pér programet e studimit t& ciklit t€ paré dhe t€ dyté t&
studimeve (Shkresa Nr.382 Prot., daté 30.08.2018, evidencé shtes¢ pas vizit€s né€lAL, dokument
nr.75). Po k&shtu, mé daté 20.10.2018, Pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave Juridike i ka pércjellé
Dekanit t& Fakultetit, listat e kandidatéve fitues né programin e civklit t€ dyté€ “Shkenca Juridike”, n& t&
3 profilet (shkresa Nr.97/4 Prot., daté¢ 20.10.2018, evidencé shtesé¢ pas vizit€s n€lAL, dokument
nr.57).

Pavarésisht s&¢ Komisioni i Pranimit éshté ngritur nga Departamenti, sikurse e parashikon rregullorja,
nuk evidentohet ndonje shkresé apo procesverbal i kétij komisioni qé t& vértetojé se ka qené ky
komision ai q& ka miratuar kriteret akademike (psh q&€ ka miratuar notén mesatare) t&€ pranimit €
studentéve apo ndonjé dokument q& provon se dokumentat e paraqitura nga studentét jan€ verifikuar
dhe vlerésuar nga ky komision. Sipas t¢ dhénave t€ marra nga biseda me sekretaring e Fakultetit (nga
minutat gjaté vizités né institucion), pyetjes: “Notén mesatare té studentéve né hyrje, kush e
veriftkon?”, ju pérgjigjén: “Nota mesatare verfikohet nga sekretaria mésimore, nga lista e notave gé
sjellin studentet”. Pra ngritja ¢ komisionit t& pranimit ka qené thjesht nj& proceduré formale e
Departamentit pér t& respektuar formalisht njé kérkesé t€ Rregullores. Sikurse konstatohet dhe nga
tabelat né anekse, nota mesatare ¢ pranimit t& kétyre studentéve ka qéné e ndryshme né vite dhe
profile t& ndryshme dhe nuk ka dokumenta g€ provojné se kjo not€ mesatare &sht€ miratuar pér ¢do vit
akademik dhe pér ¢do profil nga komisioni i pranimit.

Nga verifikimi i dosjeve t& studentéve né Sekretariné mésimore, u konstatuan kéto dokumenta:

a. Dosje Studenti, i regjistruar pér heré t& par&: -Mandat arkétimi, dy foto, ID, Kontraté Studimi,
Deklarata e pérdorimit t& t& dhenave dhe e regjistrimit, Formular aplikimi, Vértetim i list€s s€ notave,
Diploma Bsc, Déftesa e shkollés s¢ mesme, Déshmi e gjuhés s& huaj.

b. Dosje studenti t& transferuar: -Mandat pagesash, Vendim i komisionit t&€ njohjes s€ krediteve,
Kontraté studenti, Listé notash, Déftesa e shkollés s&¢ mesme, Formular aplikimi, ID, Déshmi pér
pérdorimin e t& dhénave, Vértetim ¢’regjistrimi nga SHLUJ “Justicia”, Diploma Bsc, Listé notash nga
SHLUJ “Justicia”, Syllabuset e 1&éndéve q¢ ka kryer tek SHLUJ “Justicia”.

Numri i rekrutimeve té& studentéve paragitet n& tabelén 16 t& Anekseve.

a. Master i Shkencave né “Shkenca Juridike ” me profil “ E drejté publike dhe Administrative”
N& vitin akademik 2017-2018 nuk ka studenté t& regjistruar n€ vit t& paré pér heré t& paré por vetém
22 studenté t& regjistruar me transferim né vit t€ dyté. N& vitin akademik 2018-2019 jang t€ regjistruar
7 studenté né vit té paré pér heré (& paré.

b. Master i Shkencave né “Shkenca Juridike " me profil * E drejté penale”
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Nég vitin akademik 2017-2018 jan& regjistruar né total 19 student& prej t& ciléve 8 studenté jané
regjistruar n& vit t& paré pér heré t& paré dhe 11 studenté jané regjistruar me transferim né vit t& dyté.
Nég vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar n& total 44 student® prej € ciléve 24 studenté jang
regjistruar pér heré t€ paré né vit t&€ paré dhe 20 studenté t€ regjistruar me transferim né vit t& dyté.

c. Master i Shkencave né “Shkenca Juridike” me profil “ E drejté private”.
NE vitin akademik 2017-2018 jané regjistruar 17 student& p&r heré t&€ paré né vit t& paré dhe 7 studenté
regjistruar me transferim né& vit t& dyté. N& total né keté vit akademik jané regjistruar 24 student&. N&
vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar 9 studenté pér heré t€ paré né vit t€ paré dhe 15 studenté t&
regjistruar me transferim né vit t& dyté.

Numri i studenté t€ diplomuar paragitet né tabelén 17 t&€ Anekseve.

M  Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve:

Nota mesatare varion nga 6.06 né 8.3.

M Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré té parg):

- N& profilin “E drejté publike administrative”, pér vitin 2017-2018, jané regjistruar gjithsej 22
student&, t& cilét jané t& transferuar nga filiali i Beratit dhe t€ gjithé studentét jané té
matrikulluar, Pér vitin 2018-2019, né kété profil, vetém 7 studenté jané regjistruar pér heré té
paré.

- N& profilin “E drejté penale”, pér vitin 2017-2018, rezultojng té& regjistruar gjithsej 19 students,
prej t€ ciléve 11 jang t& transferuar dhe 8 t€ regjistruar pér heré t€ paré. Pér vitin 2018-2019,
nga 44 studenté t& regjistruar né kéte profil, 20 jané t€ transferuar nga SHLUJ “Justicia” dhe
24 jané té regjistruar pér heré t&€ paré.

- Ne profilin “E drejté Private”, pér vitin 2017-2018, nga 24 studenté t& regjistruar gjithsej, 7
jané té transferuar, ndérsa 17 jané té regjistruar pér heré t& par€. Per vitin 2018-2019, nga 24
studenté t& regjistruar gjithsej, 15 jang t& transferuar nga SHLUJ “Justicia”, ndérsa 9 jang t&
regjistruar pér heré t& paré.

M  Mobiliteti i student&ve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend:

Gjaté vitit akademik 2017-2018 dhe 2018-2019 né [AL ka studenté t& transferuar nga TAL té
tjera brenda vendit, sipas tabelave pérkatése pér ¢do profil. Nga Departamenti ngrihet Komisioni
i “Njohjes sé& Krediteve dhe Transferimit t& studimeve”, q€ &shté formalisht i nj&jti komisioni q&
bén dhe vlerésimin dhe pranimin ¢ kandidatéve fitues pér programet ¢ ciklit t& paré dhe t& dyté
t& studimeve. Ky komision ka marré vendim pér ¢do student (& transferuar.

M  Té& dhéna pér punésimin e studentéve:

Nga numri total i t& diplomuarve (72 student&), 60 jan& t€ pungsuar.

®  Numri total t& diplomuarve:

Numri total i t& diplomuarve n€ programin e studimit Master i Shkancave né “Shkenca juridike”,
gjaté 2 viteteve akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 &shté 72 studenté.

B  Numri total i t& punésuarve (n€ pérputhje me diplomén):
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Nga numri total i studentéve t& punésuar (60 student&), 45 jané t& punésuar né pérputhje me

diplomén.

Numri total i t€ punésuarve (jo né pérputhje me diplomén):

Nga numri total i studentéve t& punésuar (60 student€), 15 jané t&€ punésuar jo né pérputhje me

diplomén.

Vlerésimi sipas Standardeve

studimeve “Master i Shkencave” apo “Master

Profesional” zotérojné s& paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2Pranimi né programet e integruara té
studimeve bg&het né p&rputhje me ligjin nr. 9741,
daté 21.5.2007, “Pér arsimin e lart¢ nég
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret ¢ pranimit
té pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét ¢ kétyre programeve (&
studimit japin deri né diplomim edhe provimin e
gjuh&s angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze
gshté B2, ndérsa pér programet e studimeve
“Master 1 Shkencave” dhe programet e
integruara t& studimeve t€ ciklit t&€ dyté niveli i
gjuhé&s angleze &shté C1, sipas Kuadrit Europian
t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém 1€ studentéve né

programin ¢ studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér
pranimit.

ndryshimin e kritereve t&

i Shkencave n¢ Shkenca Juridike, zot&rojng njé
diplomé& universitare t€ nivelit “Bachelor” me 180
ECTS, né& pérputhje me kérkesat e ligjit dhe
akteve nénligjore.

Déshmia e gjuh&s s¢ huaj €shté miratuar si njé
kriter pranimi pér studentét e programit té
studimit Master i Shkencave dhe administrohet si
dokument né dosjen e studentit.

IAL ka parashikuar kritere t& pranimit t&
studentéve né programin ¢ studimit “Master i
Shkencave né Shkenca Juridike” si dhe ka ngritur
komisionin pér vlerésimin e kétyre kritereve. Por
ngritja e komisionit t& pranimit ka qéné thjesht
njé proceduré formale e Departamentit pér té
respektuar formalisht njé kérkesé t& Rregullores.
Pranimi 1 student&éve dhe verifikimi i
dokumentacionit t&€ tyre b&het nga Seckretaria
Mésimore. Nota mesatare e pranimit t& kétyre
studentéve ka qené e ndryshme né vite dhe
profile t€ ndryshme dhe nuk ka dokumenta q&
provojné se kjo noté mesatare ésht& miratuar pér
¢do vit akademik dhe pér ¢do profil nga
komisioni i pranimit.

Studentét paragesin pér pranimin né programin ¢
studimit Master i Shkencave, dosjen pérkatése, e
cila administrohet nga Sekretaria Mésimore.

Nuk dokumentohet nga IAL vlerésimii politikave
tépranimit  t€ studentéve dhe miratimi i
ndryshimevetg kritereve té pranimitté tyre gjaté
dy viteve akademike (2017-2018 dhe 2018-
2019).




Kriteri 1Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve;
Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve gé& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
| vlefshméring, brenda dhe jasht€ vendit, t€
diplomés sé Iéshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

Studentéve ujeEe_t ‘informacion pér mundésité e
punésimit pas diplomimit t& tyre.

Informimi i student&ve n& lidhje me programin e
studimit bghet g€ né& javén e paré t€ vitit
akademik, né “javén orientuese”. Studentét
informohen né lidhje me programin e studimit,
akreditimin dhe vlefshmériné e tij.

Njohja ¢ studentéve me t& drejtat dhe detyrimet e
veta, aktivitetet studentore, kontrollin e njohurive,
vlerésimin né provime, rregullat e etikes, etj.,
bghet  n&pérmjet “Pérmbledhje
Normative” (dokument i paré/marré gjaté vizités
né [AL).

Studentét mbé&shteten dhe informohen pér
zhvillimin e karrierés. Pér kété qéllim &shts
hartuar Udhé&zuesi pér Zhvillimin e Karrierés,
géllimi i té cilit ésht& dhénia e informacioneve
ndaj studentéve t&¢ AU pér t& zgjedhur sa mg 18hté
karrierén e tyre (evidencé).

Grupi i ekpertéve t& jashtém rekomandon shtimin
e numrit t€ punonjésve né “Zyrén e Kordinimit
dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve”, si dhe né
“Zyrén e Karrierés dhe Alumnit”, n¢ kushtet kur
nj¢ punonjés 1 vetém, pér ¢do zyré, ka

broshurés

pérgjegjésiné pér mbéshtetjen e gjithé studentéve

t& JAL

pér numrin e t€ diplomuarve né€ programet e
studimeve gé kané pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit &
dytg, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para  pérfundimit t€  programit  apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné akademike t& studentéve &€ nga pranimi

Alumnit” disponon t& dhé&na t&é sakta mbi numrin
e studentéve t¢€ diplomuar.

IAL disponon statistika t¢ sakta n& lidhje me
numrin e studentéve t& regjistruar né programin e
studimit Master i Shkencave né&“Shkenca
Juridike™.

Gjithashtu disponohen t& dhéna t& sakta pér
numrin e studentéve t& transferuar né kéto

programe, & larguar nga ky program

deri né di
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Kriteri 1Institucioni mban njé bazé t& dhénash
t& studentéve t€ puné&suar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t¢ ciklit t& dyté apo t&
programeve t& integruara t& studimeve té ciklit
t€ dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dh&nash
pér studentét g€ vazhdojné studimet e

métejshme né ciklet e tjera t& studimeve etj.

Institucioni, né_ﬁérmjet “Zyrés s¢ Karrierés dhe
Alumnit” dhe kontaktit me studentét, disponon té
dhéna t€ sakta p€r punésimin e studentéve pas
pérfundimit t& studimeve né k&t program Master
i Shkencave né Shkenca Juridike. Gjithashtu
mbahen té dhéna pér studentét qé vazhdojné
ciklet e tjera t& studimeve.

Zyra e Karriergs dhe Alumnit tenton t& krijojé
lidhje midis studentéve dhe tregut t& punés,
népérmjet 0rgamz1rn1t te panamt tc pungs.

Krlterl lgtudentct mformohen né ményré té
detajuar pér programet ¢ studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Takime informuese me studentét pér programin e
studimit, planin e realizimit t& kétij programi,
afatin e pérfundimit t€ tij, etj. realizohen gjaté
vitit akademik me pérfagésues t¢ Departamentit.
Informimi i studentéve n& lidhje me programin e
studimit behet q& né javén e paré t& vitit
akademik, né “javén orientuese”, t€ organizuar
nga Departamenti dhe “Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes ndaj Studentéve”.

Studentét marrin nformacion edhe nga pedagogu i
l&ndés dhe nga sekretaria mésimore, né lidhje me
vlerésimin pérgjaté semestrit.

Studentét marrin informacion edhe pér vlerésimin
¢ vazhdueshém dhe pérfundimtar t& tyre, sipas
pércaktimeve néRregullorene Programit

téStudimeve Master i Shkencave né Shkenca

Jurzdlkc (nem 23;’3)

daj stud

Kriteri 1lnstitucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen e c¢é&shtjeve dhe
problematikave q¢ lidhen me procesin mésimor;
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit n€ t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillg,

Dcpartamcntl i

“Shkencave Jurldlke ofron
késhillim pér studentét dhe kujdestari (tutorial)
gjaté gjithé périudhés 2 vjegaré té studimeve.
Institucioni, népérmjet Departamentit dhe “Zyrés
s€ Karrierés dhe Alumnit”, orienton studentét né
pérzgjedhjen e institucionit ku ata do t& zhvillojné
praktikén profesionale.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Rekrutimi i studentéve t& programit t& studimit Master i Shkencave né& Shkenca Juridike (me
drejtime), b&het né pérputhje me kérkesat e ligjit dhe akteve normative nénligjore. AL ka
parashikuar kritere t€ pranimit t€ student&ve né programin e studimit Master i Shkencave né
“Shkenca Juridike” si dhe ka ngritur komisionin pér vlerésimin e kétyre kritereve. Por ngritja
e komisionit t& pranimit ka qén¢ thjesht njé¢ proceduré formale e Departamentit pér té
respektuar formalisht njé kérkesé t& Rregullores. Pranimi i studentéve dhe wverifikimi i
dokumentacionit t€ tyre béhet nga Sekretaria Mé&simore. Nota mesatare e pranimit t& kétyre
studentéve ka qené e ndryshme né vite dhe profile t€ ndryshme dhe nuk ka dokumenta q&

P ]
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provojné se kjo noté mesatare &shté miratuar pér ¢do vit akademik dhe pér ¢do profil nga{
komisioni i pranimit.
2. Institucioni, népérmjet Departametit dhe Sekretarisé Mésimore mban € informuar studentét

né lidhje me programin e studimit dhe clementét e tij, si dhe mbi ecuring e pérmbushjes s&
detyrimeve kurrikulare.

3. IAL, népérmjet “Zyrés s& Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve” dhe “Zyrés s¢
Karrierés dhe Alumnit” mban t& informuar studentét n& lidhje me akreditimin dhe
vlefshméring e programit t& studimit, statusin dhe t& drejtat e detyrimet e studentéve.
Rekomandohet shtimi i numrit t& punonjésve né “Zyrén e Kordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj
Studentéve”, si dhe né “Zyrén e Karrierés dhe Alumnit™.

4. Institucioni mban 1& dhéna pér punésimin e studentéve, si dhe ndérmerr masa pér t&
ndérmjetésuar punésimin e tyre.

KERKIMI SHKENCOR Nt FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet n& vite, projektet ¢
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jasht& vendit, aktivitetet e organizuara nga
njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Politikat né lidhje me kérkimin shkencor jang pércaktuar né Strategjiné e Departamentit t& Shkencave
Juridike. Nga vizita n& IAL dhe dokumentacioni i dérguar nga IAL mbas vizit¢s, rezulton se numri i
botimeve nga stafi akademik né vite &shté i ulét. IAL nuk ka nj& politiké t& caktuar sa i pérket cilésisé
dhe sasisé sé botimeve. Botimet e Departamentit t& Shkencave Juridike né revistén periodike
“OPTIME?”, botim i AU, jane t& pakta dhe jo nga stafi akademik i angazhuar né Programin Master
Shkencor né Shkenca Juridike. Kryesisht kérkimi shkencor konsiston né pjesémartje dhe/ose referime
né konferenca t& organizuara nga Departamenti i Shkencave Juridike ose né studime p€r pérfundimin
¢ doktoraturés. Si Strategjia ¢ Departamentit t& Shkencave Juridike ashtu edhe Strategjia pér Zhvillim
¢ TAL, kané si objektiv ndérthurjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien. Megjithaté, nga vizita né
JAL dhe analiza e dokumentacionit pérkatés, rezulton s ekjo ndérthurje nuk realizohet ashtu sig
synohet, pasi vetém njé numér shumé i voggl i stafit akademik jan& pérfshir€ n€ puné shkencore q&
Jidhet me léndén gé ata japin né programin n& fjalg (Evidencé 1.2, 4.5, 10.1, 10.2 dhe Dokumenti
20.1,20.2, 20.3, 20.4, 20.5, 20.6, 20.7, 20.8, 20.9, 20.10 dhe 31 té dérguar mbas vizités né IAL).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 18 e Anekseve)

Kérkimi shkencor konsiston kryesisht né pjesémarrje né konferenca t& ndryshme t& organizuara nga
IAL ose nga institucione t€ tjera, vendase apo t& huaja. N& disa raste rezulton t€ ket€ dhe publikime,
por ato jané né shumicén e rasteve publikime t€ procedimeve t& konferencave shkencore. N& raste t&
vecanta dhe té izoluara, ka publikime n& revista apo dhe monografi. Veté TAL publikon nj€ revisté
shkencore, megjithaté publikimet né fushén juridike né kété revisté jané minimale dhe jo nga stafi
akademik i angazhuar né Programin Master Shkencor né Shkenca Juridike.
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M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

dér t& progr eve.

a.k'éaf:mik. I ﬁﬁbllkon
materiale shkencore né

Kriteri  1Personeli
rregullisht  artikuj,
disiplinén pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, né&pérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén
e tij né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin
e sektoréve t€ prodhimit apo t& shérbimit.

Publikimet e personelit akademik t€ angazhuar
né Programin Master Shkencor né Shkenca
Juridike jané sporadike. Ato
kryesisht né referime né konferenca t&
organizuara nga Departamenti dhe si rrjedhojé
kontributi n&¢ zhvillimin gshté
modest. Botimet e Departamentit t&¢ Shkencave
Juridike né revistén periodike “OPTIME”, botim
i AU, jane t€ pakta dhe jo nga stafi akademik i
angazhuar né Programin Master Shkencor né
Shkenca Juridike. Nga formularét e deklarimit t&
aktivitetit kérkimor shkencor t& pedagogéve, t&
véna né dispozicion nga 1AL, rezulton, (pérveg
njé rasti) qé t& gjith¢ pedagogét aktivitetin e tyre |
kérkimor ¢ kané t€ pé€rgéndruar né pjesémarrje
ne konferenca. Disa nga pedagogét kané gené
dhe referues né kéto konferenca. N& njé rast
gshte¢ deklaruar vetém publikimi i dy artikujve
dhe njé¢ monografie, por pa (& dhéna sa i pérket
titujve t& publikimeve, vitit t& publikimit t& tyre,
ku jané publikuar etj, N& pothujase t& gjitha
deklarimet, vihet re & pedagogét deklarojné si
puné kérkimore shkencore pjesémarrjen né
trajnime (si trajnues apo si t& trajnuar). Nuk
&shté e qarté se ku konsiston puna kérkimore
shkencore né pjesémarrje né trajnime. Pér mé
tepér, vihet re njé mospérputhje (n€ shumicén e
rasteve) t€ punés kérkimore me disiplinén/léndén
qé pedadogét mbulojné né Programin Master
Shkencor né Shkenca Juridike (Evidencé 1.2,
4.5, 10.1, 10.2 dhe Dokumenti 20.1, 20.2, 20.3,
20.4, 20.5, 20.6, 20.7, 20.8, 20.9, 20.10 dhe 31
té dérguar mbas vizités né TAL).

konsistojné

e shkencés

té kualifikua

dhén

Kriteri 1Personeli akademik gqé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé € huaj ka kryer
studimet universitare né até gjuhé ose zotéron
njé certificate pér njohje t& avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésim&dhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé

N/A
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né mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku ﬁjé'
semestri.

Kriteri Llnstitucioni organizon programe Institucioni ofron programin e ciklit t& treté
speciﬁ‘ke pér  kualifikimin e rr.létcjshém Doktoraté né& “E Drejté¢ Europiane dhe e
profesional € personelit akademik e @ | goptratave”, Nga vizita né [AL rezultoi se
personelit mésimorshkencor; . e i -

NjSBC realizon ftrajnime me personelin

szlézrnlﬂkz Igﬁgtucu;tzili b n?;;?;lmfgliggigi akademik mbi tema gé¢ lidhen me mé&simdhénien.
mundésing e kualifikimeve t& métejshme | Giithashtu, né bashképunim me Universitetin e
brenda dhe jashté vendit. Salernos, &shié organizuar njé trajnim i stafit
akademik mbi metodat bashkékohore t&
mésimdhénies. Megjithaté, nuk rezulton t& jen& |
ofruar kualifikime apo trajnime né& lidhje me

kérkimin shkencor.

Krltcrl IInSlltuCIOnl d]qponon nje bazé & | Institucioni disponon njé¢ bazé t€ dhénash té
dhénash té studimeve shkencore t& personellt studimeve shkencore, botimeve, projekte\;e
akadd‘err'uk ¢ angazhuar n& k&€ program | yzkimore t& personelit akademik t& angazhuar
StcnL né kété program studimi(Evidencé 10.1 dhe

Kriteri 2Institucioni disponon njé bazé té y
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra, Dokumenti 20.1, 20.2, 20.3, 20.4, 20.5, 20.6,

artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e | 207, 20.8, 20.9, 20.10 dhe 31 t& dérguar mbas
jashté vendit t& personelit akademik & | vizités n& IAL).

angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né t& cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar
né kété program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik &sht& i angazhuar sporadikisht n& kérkim shkencor.

2. Publikimet dhe studimet shkencore jané t& pakta dhe institucioni nuk ka njé politiké
efektive pér nxitjen e kérkimit shkencor.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti 1 personelit akademik né secilin nga nivelet e sip&rpérmendura, pjesémarrja n¢ programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

AU ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione & ndryshme brenda dhe jasht€ vendit.
Marréveshjet jané t& njé karakteri t& pérgjithshém. N& to parashikohet bashk&punimi né& fusha &
ndryshme, si pér shembull nxitja e kérkimit shkencor, mobiliteti i stafit dhe studentéve, shkémbim
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informacioni, vénia n& dispozicion ¢ ambienteve etj.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té& dhé&na pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 19 e Anekseve)

Departamenti i Shkencave Juridike ka nénshkruar 15 marréveshje, t€ cilat jan€ ende aktive pér vitin
akademik 2018-2019 (Evidencé 11.1 dhe Dokumenti 9.1-9.15 té dérguar mbas vizités né IAL).
Marréveshjet jané t€ lidhura me gjykata, prokurori, zyra avokatie apo noterie, OJF, Ministring e
Drejtésisé dhe Universitete t€ huaja. Marréveshjet e lidhura jané ng rrang institucional. Pérmbajtja e
tyre ndryshon nga njé institucion né tjetrin, por ajo qé bien né sy éshté se kéto marréveshje nuk jané
lidhur specifikisht pér Programin Master Shkencor né Shkenca Juridike. Mgjithatg, si¢ u theksua mé
sipér, kéto marréveshje kané njé karaktéer t& pérgjithsém dhe pér kété arsye ofrojné fleksibilitet pér t&
akomoduar nevojat € Programit.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e
larté (Tabela 20 e Anekseve)

Nga vizita né [AL rezultoi g€ komunikimi dhe bashk&punimi me instuticionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté, konsiston kryesisht né marréveshjet e lidhura dhe t& pérshkruara mé
sipér. Pérve¢ kétyre marréveshjeve, IAL organizon veté ose merr pjesé dhe leht&son pjesémarrjen e
studentéve né panairet € ndryshme t& punésimit.

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

tij

Institucioni

ka  nénshkruar  marréveshje
bashk&punimi me aktoré t&€ ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private (Evidencé 11.1 dhe
Dokumenti 9.1-9.15 té dérguar mbas vizités né

Kriteri 1Pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme
t& parashikuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me

ndérmarrje apo sip&rmarrje nga fusha e tregtisé,
industris€ apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme
né programin e studimeve “Master i Shkencave”
ose né programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté, institucioni déshmon se ka
marrédhénie  bashképunimi me aktoré (&
ndryshém nga sfera publike dhe ajo private qé
mundésojné pérfitimin ¢ njohurive mé t&€ mira
profesionale nga ana e studentit.

TAL). Praktika profesionale &shté futur rishtazi si
1éndé né Programin Master Shkencor né Shkenca
Juridike. Prandaj, si¢ u pohua edhe gjaté vizités
né IAL, kéto marréveshje do té jené t& vlefshme
pér realizimin e praktikés profesionale né vitin
akademik 2019-2020. Mbetet pér t'u vlerésuar né

nj¢ moment tjetér nése marréveshjet e

bashk&punimit do t€ jené funksionale pér kété




| Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet  personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
martjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés
s&€ vazhdueshme t& punés s& tyre, garanton

_Néé vizita né IAL rezultoi se institucioni nxit

bashképunimin nd&rmjet personelit brenda
institucionit  népérmjet shkémbimit &
informacionit. GVJ konstatoi se niveli i

bashképunimit t& brendshém dhe shkémbimit t&
informacionit &shté i kénaqshém.

marrédhénie t€ frytshme bashk&punimi.
an nt

| jashté vendit dhe aktorét e biznes
Kriteri 1 Institucioni pér
objektivave t€ programeve t€ studimeve ka
vendosur  marrédhénic  bashképunimi  me
institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét
¢ biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve
1€ studimeve q& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t€ realizimit t& programeve t&
studimeve.

realizimin e

Nga' .vizita né IAL rezultoi se jané lidhur

‘marréveshje bashk&punimi me disa Universitete

Italiane. Bashképunimi rezulton né organizimin e
disa konferencave nd&rkombétare, ne vizita
studimore dhe né ofrimin e trajnimit t& stafit
akademik ne metodat e mésimdhénies.
Institucioni  ka  nénshkruar  marréveshje
bashképunimi me aktoré t€ ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private (Evidencé 11.1 dhe
Dokumenti 9.1-9.15 té dérguar mbas vizités né
TAL). Praktika profesionale ¢shté futur rishtazi si
léndé né Programin Master Shkencor né Shkenca
Juridike. Prandaj, si¢ u pohua edhe gjaté vizités
né IAL, kéto marréveshje do té jené t& vlefshme
pér realizimin e praktikés profesionale né vitin
akademik 2019-2020. Mbetet pér t'u vlerésuar né
njé tjetér marréveshjet e
bashképunimit do t& jené funksionale pér kété
qéllim.

moment nése

Nuk rezulton t€ jen& organizuar (trajnime
profesionale t€¢ métejshme né bashkérendim me
punédhésit dhe as € jet€ kryer nj€ raport analitik
t& pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale n€ |
programeve 1€

funksion & realizimit t&

studimeve,

Konkluzionet e vlé_l;ésimit:

1. GVJ konstaton se Institucioni ka nje numér t€ konsiderueshém marréveshjesh me aktoré té
ndryshém nga sfera publike dhe ajo private. Megjithat&, mbetet pér t'u vlerésuar né njé
moment tjetér nése marréveshjet do t& jené t& dobishme pér kryerjen e praktikés profesionale,
mbasi kjo do t& jeté e mundur duke filluar nga viti akademik 2019-2020.

2. Niveli i bashk&punimit t& brendshém dhe shkémbimit t& informacionit &shté i kénaqshém.
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ANALIZA PERMBLEDHISE PiER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZE PER PLOTESIMIN E KONSTATIMEVE TE DHENA NGA AKREDITIMI I

PARE

I. 1. Konstatimet e Bordit t€ Akreditimit:

N& vendimin e akreditimit t& par& Nr. 49/2017 nuk jané 1¢éné rekomandime. N& fagen 2 t& Vendimit
Nr. 49/2017 jané evidentuar disa pika t& dobéta t& konstatuara nga procesi i vlerésimit t& jashtém dhe
konkretisht:

a.

o o0 o

Stafi akademik efektiv i angazhuar ng kété program studimi nuk mbulon 70% t&€ ngarkesés
mésimore;

Praktika nuk &shté pérfshiré si léndé/modul i veganté n& kurrikulén e programit t€ studimit;
Studentét nuk jané té pérfshiré mjaftuesh&ém né botime shkencore;

Vler&simi i procesit t& mésimdhénies dhe nxénies realizohet vetém né rang institucional;

Nuk &shté realizuar njé studim tregu lidhur me nevojat e tregut pér két€ program studimi.

L 2. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

Vlerésimi nga ekspertét e jashtém pér masat ¢ marra nga [AL e vlerésuar, pér kéto pika € dobéta, t&
konstatuara nga akreditimi i pat€, paragitet si m& poshté:

a.

Pér vitin akademik 2017-2018 vazhdon t& evidentohet e nj&jta dobé&si dhe kriteri nuk ishte
pérmbushur, pasi raporti midis oréve mésimore t&€ mbuluar nga stafi i brendshém dhe atyre t&
mbuluara nga stafi i jashtém &shté 33.9% me 66.1%. Pér vitin akademik 2018-2019 ky raport
gshté pérmirésuar, pasi personeli akademik me koh¢ & plot€ mbulon pothuajse 70% (69.5%)
t& ngarkesés mésimore. Pra pér vitin 2018-2019 jan€ marré masa dhe ky kriter &€shté
pérmbushur kryesisht. Ky konstatim &shté pérmbushur kryesisht.

Pér vitin akademik 2018-2019, praktika &shté pérfshiré si léndé/modul i vecanté né kurrikulén
e programit t& studimit. Ky konstatim &ht€¢ pérmbushur.

Studentét pérséri nuk jang t& pérfshiré mjaftueshém né botime shkencore. Ky konstatim éshté
pérmbushur pjesérisht.

Vlerssimi i procesit t& mésimdhénies dhe nxénies realizohet edhe né nivel njésie kryesore dhe
njésie bazg. Ky konstatim &shté pérmbushur.

Eshté hartuar si dokument njé “Analiz& pér Tregun e Punés”, pér programin e studimit Master
i Shkencave né “Shkenca juridike”, me drejtime, pér vitin akademik 2018-2019, por m& shumé
ai i referohet objektivave t& programit t& studimit dhe disa & dhénave t€ INSTAT-it p&€r numrin
¢ papunésisé. Nuk ka njé analizé apo studim t€ vértet¢ mbi numrin e studentéve t€ punésuar si
jurist, q& do t& justifikonte nevojén e hapjes s€ kétij programi studimi. Ky konstatim éshté
pérmbushur pjes€risht.
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Il. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODIS SWOT (STRENGTHS - PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES - MUNDESITE,
THREATS - PENGESAT).

a. Pika té forta:

1;

AU angazhohet seriozisht né p&rmir&simin e programit studimor. Késhtu AU, n& Planin
Strategjik t& Zhvillimit Insitucional 2017-2022, ka parashikuar si njé nga objektivat e tij
pikérisht pérmirésimin e progameve studimore. Gjithashtu fakt &sht€ qé struktura pérkatése
angazhohet ¢do vit n& rishikimin e programeve mésimore né funksion t& p&rmirésimit & tyre.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Shkenca Juridike krijon baza t&¢ géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté t& doktoratés.

Bashk&punimi i brendshém ndérmjet strukturave drejtuese t€ AU dhe shkémbimi i
informacionit midis tyre paragitet né nivel & larté.

Institucioni ka nje numér t€ konsiderueshém marréveshjesh me aktoré té ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private.

Biblioteka online “QUESTIA” ofron pér studentét dhe stafin akademik literaturé t&
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme, duke krijuar mundési pér realizimin me sukses 1€ programit
t& studimit, si dhe t& kérkimit shkencor.

Institucioni, nép&rmjet Departamentit, Sekretarisé Mésimore, “Zyrés s&€ Koordinimit dhe
Mbéshtetjes ndaj Studentéve” dhe “Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit” mban t&€ informuar
studentét né lidhje me programin e studimit dhe elementét e tij, ecuriné e pérmbushjes sé
detyrimeve kurrikulare, akreditimin dhe vlefshmériné e programit t€ studimit, statusin dhe té
drejtat ¢ detyrimet e studentéve. Informacioni i ofruar pér programin e studimit &shté leht&sisht
i konsultueshém pér studentét dhe ofrohet né forma t& ndryshme t€ shkruara dhe elektronike.

Institucioni mban t€ dhéna pér punésimin e studentéve, si dhe ndérmerr masa pér té
ndérmjetésuar punésimin e tyre.

Pika té dobéta:

1.

Plani Strategjik i Zhvillimit Insitucional 2017-2022 nuk &sht& i shogéruar me njé plan veprimi
me masa konkrete dhe t€ matshme.

Mungon analiza krahasimore dhe reflektimi ndaj mangésive t& konstatuara né raportin
semestral ose né raportin vjetor t& vetévlerésimit.

. Emértimi i programit t¢ studimit éshté Master i Shkencave né “Shkenca juridike” dhe &shté né

pérputhje me nivelet e pércaktuara nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit. Shtesa ¢ emértimit
me profile né “E drejté publike dhe administrative”, “E drejté private” dhe “E drejté penale”
nuk &shté plotésisht e justifikuar, duke marré né konsideraté sasing dhe cilgsing ¢ formimit
profilizues g€ merr studenti.

Kompetencat e formuluara né Rregullore jané shumé t¢ pérgjithshme dhe t& pagarta. Pér mé
tepér, syllabuset nuk jang gjithmong t& qart€ sa i pérket kompetencave qé studentét marrin nga
lénda e caktuar dhe objektivave mésimorg.

Nuk éshté e garté nése programi i studimit Master Shkencor né Shkencat Juridike &shté i
hartuar né pérputhje me nevojat e tregut.
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6.

10.

11.

12

13.

Vetém 4 (katér) nga léndét e paraqitura né Planin mésimor t& lidhur me personelin akademik
pérkaté€s, rezultojné t&€ kené udh&heqés t& 1éndés pedagogg, té cilét aktualisht jang 1€ angazhuar
né mésimdhénie.

NE vitin akademik 2017-2018 jané& angazhuar né mésimdhénie 2 pedagoge me diplomé Msc (1
PAE dhe 1 PAK). N& vitin akademik 2018-2019 ka vetém | pedagog me diplomé Msc (PAK) i
angazhuar né kété program studimi.

Pjesa m€ ¢ madhe e stafit akademik t& angazhuar né programin Master Shkencor né Shkenca
Juridike nuk figuron (&€ jen& angazhuar n& puné kérkimore shkencore pér realizimin e
programit t& studimit. Publikimet dhe studimet shkencore jané t& pakta dhe institucioni nuk ka
njé politiké efektive pér nxitjen e kérkimit shkencor.

IAL nuk ndjek procedura publike tranparente konkurimi pér rekrutimin e personelit akademik,
t€ bazuara né vlerésimin/pik&zimin e kritereve té pranimit, & miratuara paraprakisht.

Nuk paraqiten me vértetési t& gjitha burimet financiare t€ kétij programi studimi. TAL nuk
harton njé raport t€ detajuar me t& dhéna t& holl&€sishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t& studimeve.

Nuk sigurohet transparenca né lidhje me vendimarrjen e Bordit t¢ Administrimit pér
mbarévajtjen financiare t€ kétij institucioni jopublik t& arsimit té larté.

Nuk hartohet nj€ Raport Auditimi i Brendshém nga struktura pérkatése, né lidhje me
eficiencén e pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t& rritjes sé cilésisé
s€ studimeve.

Né& aspektin cilésor, né sallat e leksioneve dhe t& seminareve ajrimi ishte i pamjaftueshém dhe
deri diku edhe ndrigimi i tyre. Duke gené nén nivelin e tokés sallat ¢ leksioneve dhe
seminareve ku zhvillohej mé&sim pér studentét e programit t& studimit “Master i Shkencave né
Shkenca Juridike™ ishin pa dritare prandaj nuk arrihej t& sigurohej njé ajrim i bollshém.

¢. Mundésité:

1.

Kapaciteti profesional dhe eksperienca e personelit akademik t& angazhuar né kété program
studimi krijon njé premisé pér ecuring pozitive t& kétij programi.

d. Pengesat:

E

Tregu i punés &shté i pakonsoliduar dhe nuk afron mundé@si t& shumta pér punésimin e
studentéve té diplomuar né drejtési apo shkenca juridike.

Rekomandime:

1.

Duhet t& hartohet njé plan veprimi deri ng vitin 2022, me masa konkrete dhe t& matshme pér t&
arritur treguesit strategjik t& zhvillimit institucional.

Raportet e vetévler&simit t& shoq€rohen me analiz&n ¢ mangésive dhe shkageve t& tyre, si dhe
me masa konkrete pér evitimin e tyre.

Formimi profilizues gé merr studenti gjaté kétij programi studimi Master Shkencor, duhet t&
jeté i tillg q& t& justifikoj€ shtesén e emé&rtimit t& programit: me profile né “E drejté publike dhe

- 22
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10.

11.
12,

13.

(118

administrative ", “E drejté private” dhe “E drejté penale”,

Syllabuset t& jené mé t& qarté sa i pérket kompetencave ¢é studentét marrin nga lénda e
caktuar.

Té hartohet njé studim real i nevojave t& tregut t& punés dhe i mundésisé sé punésimit t&
studentéve.

Pedagogét titullaré t& 1&ndéve t& pérputhen sa mé shumé t& jeté ¢ mundur me pedagogét e
angazhuar né mésimdhénie.

Té mos angazhohet né m&simdhénie, pér kété program studimi (Master i Shkencave), asnjé
pedagog me diplomé& Msc.

Té& rritet pjesémarrja e stafit akademik t& kétij programi studimi né& puné k&rkimore-shkencore.

T& hartohen tabela pikézimi ku pikézohen t& gjitha kriteret e miratuara t€ rekrutimit € stafit
akademik, me kohg t& ploté apo t& pjeséshme (psh. piké pér diplomén, p&r punimet shkencore,
konferencat, pjesémarrja né borde, gjuhét e huaja, etj.).

T& hartohet njé raport i hollésishém financiar mbi kostot dhe burimet financiaré té programit t&
studimit.

Vendimarrja ¢ Bordit t&€ Administrimit t&€ béhet mé trasparente.

Struktura pérkatése e auditimit t€ brendshém t& hartojé raporte periodike, né lidhje me
efigencén ¢ pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t& rritjes s& cilésisé
s¢ studimeve.

Sallat e leksioneve dhe seminareve ku zhvillohej mésim, t cilat jang nén nivelin 0, t&€ pajisen
me sisteme aspirimi mé cilésore.

SUMMARY ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION REPORT, BY SWOT
METHOD (STRENGTHS - WEAKNESSES - OPPORTUNITIES - THREATS)

a. Strengths:

1.

AU is seriously committed to improve the study program. AU, in its Strategic Plan for
Institutional Development 2017-2022, has foreseen as one of its objectives exactly the
improvement of study programs. It is also a fact that the relevant structure is engaged every
year in revising the curricula in order to improve them.

The Master of Science Degree Program in Law Sciences creates sustainable knowledge bases
for third cycle of studies (doctoral studies).

There is a high level of internal cooperation between the AU management structures and of the
information exchange between them.

The institution has a significant number of agreements with different actors, both public and
private ones;

The online library "QUESTIA" provides sufficient and appropriate literature for students and
academic staff, providing opportunities for successful realization of the study program and
scientific research.

The institution (HEI), through the Department, the Secretary, the "Student Coordination and
Support Office" and the "Career and Alumni Office" keeps students informed about the study
program and its elements, the progress of fulfilling the curricular obligations, accreditation and

e
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the validity of the study program, the status and the student rights and obligations. The
information provided for the study program is easily consultable to students and is provided in
a variety of written and electronic forms.

The institution (HEI) keeps records of student employment as well as takes measures to
mediate their employment.

b. Weaknesses:

1%

11.

12.

The Institutional Strategic Development Plan 2017-2022 is not accompanied by an action plan
with concrete and measurable measures.

There is no comparative analysis and reflection on the deficiencies found in the semester or the
annual self-evaluation report.

. The title of the study program is “Master of Science in “Law Sciences” and is in accordance

with the levels set by the Albanian Qualification Framework. The addition of titles with
profiles in "Public and Administrative Law", "Private Law" and "Criminal Law" is not fully
justified, considering the amount and quality of profiling training the student receives.

The competences provided in the Study Regulation are very general and unclear. Furthermore,
the syllabuses are not always clear in terms of the competences that students receive from the
subject and in terms of the learning objectives.

It is not clear if the Master of Science degree program in Law Sciences is designed according
to market needs.

Only 4 (four) of the subjects presented in the syllabus are entitled to the academic staff who
are currently engaged in teaching.

In the academic year 2017-2018, two lecturers with Msc. degree are engaged in teaching. In
the academic year 2018-2019 there is only one lecturer with a Msc. degree who is engaged in
this study program.

Most of the academic staff engaged in the Master of Science degree program does not appear
to have been engaged in scientific research for the realization of the study program.
Publications and scientific studies are scarce and the institution does not have an effective
policy to promote scientific research.

The HEI does not follow transparent public competition procedures for the recruitment of
academic staff based on the scoring of the pre-approved admission criteria.

. Not all financial resources of this study program are truly presented. The HEI does not compile

a detailed report with detailed financial data of the costs of implementing the study programs.
Transparency regarding the decision-making of the Board of Administration on the financial
performance of this HEI is not ensured.

There is no Internal Audit Report regarding the efficiency of the use of student fee income in
order to enhance the quality of studies, which should be prepared by the relevant structure.

. Regarding the quality of the lecture and seminar rooms, the ventilation of these classrooms

was insufficient and to some extent even their lighting. Being below ground level, the lecture
and seminar rooms for students of the study program Master of Science in “Law" were without
windows and therefore there was no possibility to provide adequate ventilation.

¢. Opportunities:

L

The professional capacity and experience of the academic staff engaged in this study program
creates a premise for the positive performance of this program.
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d. Threats:

I

The labor market is unconsolidated and does not offer many opportunities for graduate
students in law or law sciences.

Recommendations:

ks

10.

11.
12.

13.

An action plan should be drawn up by 2022, with concrete and measurable measures to
achieve strategic indicators of institutional development.

The institutional self-evaluation reports should be accompanied by an analysis of their
deficiencies and causes, as well as concrete measures to avoid them,

The profiling training the student receives during this Master of Science degree program
should be as such as to justify the addition of the program title: with profiles in "Public and
Administrative Law" "Private Law" and "Criminal Law".

The syllabuses should be clearer in terms of the competences students receive from the. subject.
A realistic survey of labor market needs and student employment opportunities should be
developed.

. The entitled lecturers of the subjects of the study program should be as closely aligned as

possible with those engaged in teaching.

No lecturer with a Msc. degree should be engaged in teaching for this Master of Science
degree program.

The participation of the academic staft of this study program in scientific research should be
increased.

The scoring tables that outline all pre-approved criteria for full-time or part-time academic
staff’ recruitment should be designed and approved (e.g. the scores for diploma level of
applicant, research papers, conferences, board participation, foreign languages, etc.).

A detailed financial report on the costs and financial resources of the study program should be
developed.

The decision-making of the Board of Directors should become more transparent.

The relevant internal audit structure should draw up periodic reports on the efficiency of using
student fee revenue to enhance the quality of studies.

Lectures and seminars classrooms, which are below the ground level, should be equipped with
better quality systems of aspiration.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

PhD. Idlir PECI
Dr. Artan SPAHIU
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